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Nr 300.

Av herr von Koch in. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts proposition 
med förslag till förordning angående moder sk ap sunder
stöd åt kvinnor i visst industriellt arbete.

Under det senaste decenniet har inom vårt land betydelsen av barnens och i 
samband därmed även deras mödrars skyddande blivit allt mera insedd. In
tresset för denna för vårt folks framtid djupt betydelsefulla fråga har tagit sig 
flerfaldiga uttryck och i vissa hänseenden lett till viktiga resultat. I sådant 
hänseende är främst att märka den under åren 1917—1920 tillkomna lagstift
ningen om barn i äktenskap, barn utom äktenskap och adoption samt 1921 års 
lagar om förmynderskap och samhällets barnavård.

Ehuru genom dessa och andra med dem sammanhängande lagars tillkomst 
viktiga förutsättningar skapats för åstadkommande av ett förbättrat tillstånd 
på förevarande område, äro dock ytterligare åtgärder av behovet påkallade. 
Också hava vid upprepade tillfällen inom och utom riksdagen förslag fram
ställts angående beredande av hjälp och stöd särskilt åt ensamstående eller eljest 
nödställda mödrar och deras barn. I all synnerhet har uppmärksamhet ägnats 
åt spörsmålet om hjälp åt barnaföderskor och deras barn vid tiden för ned- 
komsten och under amningstiden.

Denna fråga har, fastän i begränsad omfattning, gjorts till föremål för fram
ställning till innevarande års riksdag från Kungl. Majrt genom propositionen 
nr 112 med förslag till förordning angående moderskapsunderstöd åt kvinnor 
i visst industriellt arbete.

Fastän syftet med Kungl. Majrts förslag är synnerligen behjärtansvärt, 
måste det dock tyvärr konstateras, att förslaget är byggt på sådana grunder, 
att det ej kan godtagas. Inom de i ärendet hörda sakkunniga myndigheterna 
har förslaget också gjorts till föremål för vägande anmärkningar. I detta hän
seende må emellertid anmärkas, att socialstyrelsen av i propositionen ej angivna 
skäl beträffande förslagets grundprincip avhållit sig från att till närmare över
vägande upptaga spörsmålet i vad mån en understödsverksamhet på detta be
gränsade område kunde anses berättigad, liksom styrelsen icke heller varit i 
tillfälle att närmare utreda sambandet mellan denna understödsform och en 
obligatorisk moderskapsförsäkring.

Bestämmelsen i 19 § i lagen om arbetarskydd angående förbud för kvinnor, 
som sysselsättas i vissa företag, att arbeta under sex veckor efter barnsbörd 
är förestavad av angelägenheten att skydda kvinnornas och barnens liv och
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hälsa och kan ingalunda grunda någon rätt för dessa kvinnor att, oberoende av 
om behov därav föreligger, erhålla understöd under den tid de avhålla sig från 
arbetet. Enligt Kungl. Maj:ts förslag skulle moderskapsunderstöd tillkomma 
även kvinna, som har egna tillgångar att försörja sig, gift kvinna, vars man 
är i stånd att fullgöra sin lagliga underhållsskyldighet mot hustrun, och ogift 
kvinna, som av fadern till sitt barn åtnjuter underhållsbidrag under tiden om
kring barnsbörden. Detta kan visserligen vara förenligt med ett försäkrings- 
men ej med ett understödssystem och föranleder onödiga kostnader, som hellre 
borde användas för att bereda andra behövande barnaföderskor understöd.

Det utkast, som ligger till grund för det kungl. förslaget, har ur denna syn
punkt inom försäkringsrådet underkastats en skarp kritik av försäkringsråden 
Geijer och Tengstrand samt herr Wallenius (se propositionen). 

tillerkänts Enligt 5 § i lagen om barn utom äktenskap är fader till sådant barn skyldig 
återkrävs- att> efter ^ metl hänsyn till hans och moderns villkor må anses skäligt, bidraga 
rätt mot till hennes underhåll under sex veckor före och sex veckor efter nedkomsten. 
Ja em a. y-^ beräknande av detta underhållsbidrag skall hänsyn tagas jämväl till de 

särskilda kostnader, som orsakas av förlossningen. Medför havandeskap eller 
amning eller annan vård om barnet avsevärt hinder i moderns förvärvsverksam
het, eller ådrager hon sig sjukdom genom havandeskapet eller nedkomsten, må 
fadern kunna förpliktas att bidraga till hennes underhåll under längre tid än 
nu sagts, dock högst under fyra månader före och nio månader efter ned
komsten.

Enligt den statistik, som åtföljer propositionen, äro cirka 90,000 kvinnor 
sysselsatta i sådant arbete, som avses i 15 § arbetarskyddslagen. Av dem äro 
75 % eller 67,500 ogifta och 9,000 eller 10 % gifta kvinnor i åldrarna 15—50 år. 
Fruktsamhetssiffran bland de ogifta har uppskattats till 30 %„ och bland de gifta 
till 200 vilket ger till resultat att 2,025 ogifta och 1,800 gifta eller tillhopa 
3,825 kvinnor skulle årligen komma i åtnjutande av understöd enligt förslaget. 
Av de undcrstödsberättigade skulle sålunda nära 53 % vara ogifta fabriks- 
arbeterskor.

Genom att, såsom ovan angivits, understödet utgår oberoende av behovet, 
kunna dessa ogifta arbeterskor uppbära understöd såväl från barnafadern som 
från staten eller också — vilket är antagligare — med eftergivande av an
språket mot barnafadern — endast från staten. Men denna har icke tillerkänts 
någon återkravsrätt mot fadern.

Denna förslagets betänkliga ståndpunkt har framkallat starka gensagor från 
riksförsäkringsanstalten, som betonat att härigenom barnafaderns skyldighet 
överflyttats pa staten. Gentemot denna anmärkning har departementschefen 
framhållit, att densamma, om den vore riktig, skulle utgöra ett hinder »för 
nästan all med bidrag från det allmänna utövad försäkrings- eller understöds- 
verksamhet å det sociala området». Denna uppfattning i vad den avser under- 
stödsverksamhet — om försäkring är här ej fråga — kunna vi icke biträda. 
Samhället ingriper visserligen, vare sig det gäller vuxna eller barn, till nödens 
avhjälpande oberoende av om anhörig finnes, som försummat sin försörjnings-
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plikt, men utkräver därefter ersättning av den försumlige. Av den omstän
digheten att fäder till barn utom äktenskap i åtskilliga fall undandraga sig 
sina förpliktelser gentemot barnens mödrar följer icke att staten skall, utan att 
kräva sitt åter av den underhållsskyldige, övertaga mödrarnas försörjning. 
Snabba åtgärder från det allmännas sida äro utan tvivel i åtskilliga fall av 
nöden för att bistå späda barn och deras mödrar, men det skulle innebära en 
beklaglig inkonsekvens av lagstiftaren, som tidigare i civillagen stadgat skyl
dighet för barnafadern att under viss tid underhålla barnets moder, om han nu 
genom offentligt-rättslig lagstiftning meddelar bestämmelser, som äro ägna
de att försvaga faderns ansvar enligt civillagen eller — för att citera riksför- 
säkringsanstalten — direkt och ovillkorligt överflytta barnafaderns skyldig
het på staten. Genom 1917 års lag om barn utom äktenskap går som en röd 
tråd en strävan att stärka föräldrarnas ansvar mot sina barn, däri inbegripet 
faderns ansvar mot sitt barns mor under den icke minst för barnet betydelse
fulla tiden närmast efter dess födelse; Kungl. Maj:ts föreliggande förslag ver
kar i rakt motsatt riktning.

Mot tanken på regressrätt anför departementschefen endast, att sådan »up
penbarligen icke kan ifrågakomma och att sådan med samma rätt skulle 
kunna stadgas gentemot kvinnan själv eller, om hon vore gift, mot hennes man. 
Att återkravsrätt mot kvinnan icke bör stadgas är tydligt; tendensen i lag
stiftningen går tydligt mot att understöd till ensamstående eller eljest nödställ
da mödrar under tiden omkring barnsbörden icke bör hava »fattigvårdskarak- 
tär», d. v. s. icke kunna återkrävas. Men lika tydligt är, att inga skäl finnas, 
varför kvinnas make, om han kan återgälda understödet utan att därigenom 
bliva urståndsatt att försörja sig och de sina, icke lika väl som den ogifte 
barnafadern bör göra detta. Det kan i detta hänseende förtjäna framhållas, att 
de norska och danska lagbestämmelser om understöd åt barnaföderskor (den 
norska lov den 10 april 1915 om försorg for barn och den danska lov den 27 
maj 1908 indeholdende Bestemmelser om Bern liden for /Egicskab och disses 
Forceldre) äro byggda på behovsprincipen och förenade med stadgande'.! om 
rätt för det allmänna att av fadern uttaga ersättning på samma sätt som för 
lämnad fattigvård.

Att förslaget stadgar rätt till understöd utan avseende å behovet och att 
regressrätt mot barnafadern saknas är icke blott betänkligt ur principiell syn- 
punkt utan även ägnat att åsamka staten större kostnader än som äro nödvän
diga. På sätt nedan skall närmare beröras torde emellertid, om rättelse i nämn
da och vissa andra hänseenden sker, det vara möjligt att bereda understöd åt 
ett betydligt större antal behövande barnaföderskor än enligt propositionen be
räknats, utan att kostnaderna härför behöva särdeles väsentligt överstiga den 
i propositionen beräknade kostnadssumman.

Såsom flera av de hörda myndigheterna framhållit är det lika önskvärt att 
bereda understöd åt andra kategorier av barnaföderskor än den, som i propo
sitionen avses. (Se bl. a. försäkringsråden Geijer och Tengstrand samt riks- 
försäkringsanstalten.)
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Enligt Kungl. Maj :ts förslag är understödet begränsat till en kort tid — två 
månader — vilket sammanhänger med att förslaget endast avser kvinnor, som 
under viss tid efter barnsbörden äro förbjudna att arbeta och under viss tid 
före densamma äro berättigade till ledighet. Att under veckorna närmast om
kring nedkomsten ett icke alltför obetydligt bidrag tillhandahålles den behö
vande modern är visserligen viktigt, men ur synpunkten av barnets intresse är 
det även av stor betydelse, om modem under en något längre tid efter barnets 
födelse beredes understöd, så att hon kan bliva i tillfälle att amma barnet, 
vilket enligt vunnen erfarenhet spelar en stor roll för barnets hälsa och ut
veckling samt även är ägnat att stärka sambandet mellan mor och barn, så att 
hon, om möjlighet därtill finnes, behåller barnet i sin vård i stället för att 
lämna bort det till främmande. Denna synpunkt har beaktats av bl. a. den i 
det föregående omförmälda norska lagen, enligt vilken understöd beredes mo
dern under sex veckor före och intill sex månader efter barnets födelse. Det 
skulle ur denna synpunkt vara önskvärt, om det enligt Kungl. Maj :ts förslag 
utgående understödet, som beräknats i medeltal utgå med 2 kr. 90 öre om da
gen under högst åtta veckor, kunde fördelas på en något längre tidsperiod.

Mot Kungl. Maj :ts förslag kan slutligen erinras, att den däri föreslagna 
organisationen är synnerligen opraktisk. De skäl, som anförts för att förlägga 
understödsverksamheten till riksförsäkringsanstalten med rätt för denna att till 
vissa sjukkassor överlåta bestämmandet och utgivandet av understöden, torde 
icke vara bärande. I all synnerhet om, såsom ovan förordats, bestämmelserna 
i ämnet byggas på behovsprincipen och åtföljas av stadganden om regressrätt 
mot barnafadern, blir det ofrånkomligt att finna en annan organisation. För 
utrönande av behovet och utkrävande av ersättningen lämpar sig endast ett lo
kalt organ; här nedan föreslås i detta hänseende barnavårdsnämnden, vilket 
blir så mycket mer naturligt om, såsom i det följande förordas, kommunen 
skall bära en del av kostnaden för understödet.

Då det är vår önskan att söka medverka till en lösning redan vid denna riks
dag av förevarande alltför länge olösta fråga, hava vi icke velat inskränka oss 
till att yrka avslag på Kungl. Maj :ts förslag, vilket, såsom förut anförts, icke 
kan av oss biträdas, utan komma vi här att framlägga ett positivt förslag, 
vilket icke har samband med och därför kan antagas oberoende av de för inne
varande års riksdag framlagda socialförsäkringsförslagen. Till grund för vårt 
förslag ha vi ansett böra läggas ett i propositionen i korthet omnämnt betän
kande med förslag till lag om modershjälp, vilket betänkande den 18 juni 
1924 avgavs av de sakkunniga, vilka inom socialdepartementet utarbetade det 
av 1924 års riksdag antagna förslaget till lag om samhällets barnavård. Detta 
betänkande är såsom bilaga fogat vid motionen. Det däri innefattade förslaget 
är icke behäftat med någon av de brister, vilka, såsom ovan framhållits, vid
låda propositionen. Sålunda utgår enligt detsamma understöd endast i mån av 
behov, det allmänna har tillförsäkrats återkravsrätt gentemot barnafadern, un
derstöd tillkommer enligt förslaget alla barnaföderskor, som därav äro i be
hov, oberoende av yrke och civilstånd, och utgår under en betydligt längre 
tid än enligt propositionen, i regel med belopp, som jämlikt lagen om barn
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utom äktenskap i allmänhet plägar av domstol i orten utdömas såsom underhålls
bidrag till sådant barn och dess moder från fadern. Kostnaden för understödet 
är avsedd att bestridas av kommunen med bidrag från staten. Enligt gjorda 
beräkningar skulle behov av understöd föreligga i 7,000 fall årligen och kost
naderna för förslagets genomförande uppgå till för staten något över 360,000 
kronor och för kommunerna när 460,000 kronor. Beträffande förslagets detaljer 
och motiveringen för de särskilda bestämmelserna hänvisas till bilagan.

Ehuru de huvudgrunder, på vilka de sakkunnigas förslag vilar, eu- Motionärer- 
ligt vår mening äro riktiga, synas dock vissa avvikelser böra göras från förslag. 
detsamma.

Enligt de sakkunnigas förslag skulle understöd utgå till modern under en 1 §. 
månad, därav högst halva tiden före barnsbörden, och till barnets underhåll 
under sex månader från dess födelse. För att vinna en bättre anpassning till 
19 § arbetarskyddslagen anse vi det emellertid lämpligare att bestämma tiden 
för understödet åt modern till åtta veckor, därav högst två veckor före barns
börden, varav av ekonomiska skäl följer en reduktion av tiden för understödet 
åt barnet från sex månader till tjugu veckor (d. v. s. något mindre än fem må
nader) .

Förutsättning för understöd är att understödsbehov föreligger, som icke på 
annat sätt avhjälpes. I detta hänseende lärer emllertid böra stadgas det un
dantaget, att vid bedömande av fråga om behov av understöd hänsyn ej skall 
tagas till moderskapshjälp, som kvinnan åtnjuter från registrerad sjukkassa, 
vilken meddelar sådan hjälp. Ett dylikt undantag synes nämligen nödvändigt 
för att icke minska anslutningen till den frivilliga moderskapsförsäkringen.
Däremot böra alla andra till kvinnans förfogande stående medel tagas i be
traktande, då det gäller att avgöra, om hon är i behov av understöd.

Beträffande dessa paragrafer hänvisas till de sakkunnigas motiv till mot- 2 och 3 §§. 

svarande paragrafer i deras förslag.
Enligt de sakkunnigas förslag skall understödsverksamheten handhavas av 4—8 §§. 

fattigvårdsstyrelsen. Ehuru vägande skäl anförts för denna anordning, anse 
vi dock de av de sakkunniga anförda betänkligheterna mot att anförtro verk
samheten åt barnavårdsnämnden icke böra tillmätas avgörande betydelse, då det 
gäller understöd under begränsad tid och av en speciell anledning. Då det vi
dare med hänsyn till den på många håll förekommande motviljan mot att vända 
sig till fattigvården är antagligt, att en av barnavårdsnämnden utövad under- 
stödsverksamhet skulle mötas med större förtroende och barnavårdsnämnden 
särskilt på grund av sin befattning med de utomäktenskapliga barnen och till
synen över barnavårdsmännen har viktiga förutsättningar för uppgiften, före
slå vi, att understödet skall beviljas av barnavårdsnämnden i den kommun, 
där kvinnan har hemortsrätt. Genom att förlägga verksamheten till myndig- 
het i hemortskommunen och låta denna — med bidrag av staten — bestrida kost
naderna undvikas, såsom de sakkunniga framhållit, processer mellan kommu
nerna. Kvinna, som vistas utom hemortskommunen, blir dock ej härigenom 
utesluten från möjlighet att erhålla understöd från dess barnavårdsnämnd (se de 
sakkunnigas motiv till 4 §).



6 Motioner i Första kammaren, Nr 300.

Rubriken.

Kostnads
beräkningar

Den omständigheten, att verksamheten enligt vårt förslag förlagts till barna
vårdsnämnden i stället för till fattigvårdsstyrelsen, föranleder vissa formella 
ändringar i 4—8 §§ av de sakkunnigas förslag. I övrigt hänvisas till deras 
motivering till dessa paragrafer.

Vad särskilt angår 6 § skulle enligt de sakkunnigas förslag understödet ut
betalas månadsvis i förskott. Härifrån synes emellertid undantag böra kunna 
medgivas, då särskilda skäl därtill föranleda.

Beträffande tillsynen över de föreslagna bestämmelsernas tillämpning synes 
böra hänvisas till de i lagen om samhällets barnavård givna föreskrifter om 
tillsyn över barnavården. Det blir sålunda barnavårdskonsulenterna, statens 
inspektör för fattigvård och barnavård samt länsstyrelserna, som få sig upp
giften anförtrodd.

I fråga om klagan lärer en hänvisning till fattigvårdslagen och icke till bar
navårdslagen vara påkallad, enär den senare icke innefattar bestämmelser om 
understöd eller klagan över vägrat understöd, vilket däremot fattigvårdslagen 
gör. Klagan över vägrat understöd och angående formen för understöd kom
mer härigenom att prövas av länsstyrelsen och i sista instans av kammarrätten, 
varemot vissa andra frågor fullföljas till regeringsrätten (handräckning) och 
högsta domstolen (tvångsarbete).

Därest vårt förslag antages, torde en ändring i lagen om regeringsrätten bli
va behövlig. Då emellertid vårt förslag, liksom Kungl. Maj:ts förslag, är av
sett att träda i kraft först den 1 januari 1927, kan förslag till dylik lagändring 
prövas av nästkommande års riksdag.

Med hänsyn till arten av de av oss föreslagna bestämmelserna torde en för
fattning i ämnet böra erhålla formen av lag.

För undvikande av sammanblandning med den moderskapshjälp, som utde
las av registrerade sjukkassor, synes den av de sakkunniga föreslagna rubri
ken »lag om modershjälp» böra utbytas mot »lag om moderskapsunderstöd».

Enligt de sakkunnigas kostnadsberäkningar, till vilka vi hänvisa, skulle be
hov av moderskapsunderstöd föreligga i 7,000 fall årligen. Enligt Kungl. 
Maj :ts förslag skulle årligen 3,825 sådana industriarbeterskor, som däri avses, 
äga rätt till understöd.

Ehuru med tillämpning av behovsprincipen denna siffra torde kunna väsent
ligt reduceras, förutsättes dock, för att vara på den säkra sidan, att av det av 
de sakkunniga beräknade antalet 7,000 barnaföderskor, vilka skola omfattas 
av vårt förslag, 3,500 skulle komma att utgöras av industriarbeterskor.

Enligt de sakkunnigas kostnadsberäkningar skulle staten betala ett bidrag 
av förslagsvis 25 öre för varje understödsdag. Återstoden skulle bestridas av 
kommunen. Detta synes oss väl avvägt beträffande barnaföderskor i allmän
het. I fråga om industriarbeterskor, som på grund av arbetarskyddslagen äro 
förhindrade att arbeta eller berättigade till ledighet, anse vi emellertid skä
ligt att staten betalar ett högre bidrag, av oss föreslaget till 75 öre per under
stödsdag. Beträffande hela antalet industriarbeterskor antaga vi, för att ej 
beräkna kostnaderna för lågt, att understödet, som skall bestämmas i enlighet 
med domstolens i orten praxis, kommer att utgå med det av de sakkunniga be-



räkna de högsta beloppet eller 1 kr. om dagen för modern och samma belopp för 
barnet.

I fråga om de 3,500 barnaföderskor, som ej äro industriarbeterskor, antaga 
vi, liksom de sakkunniga gjort beträffande hela antalet 7,000, att understöds- 
beloppen 50 öre, 66 2/3 öre, 75 öre och 1 krona om dagen (motsvarande 15, 20, 25 
och 30 kr. i månaden) komma att tillämpas ungefär lika ofta, d. v. s. vart och 
ett av dessa belopp i 875 fall.

I likhet med de sakkunniga antaga vi, att återbetalningsprocenten kommer att 
uppgå till 25 och förutsätta, att kommunerna skola, först sedan deras samtliga 
utgifter för understöd guldits medelst från fäderna inflytande ersättnings
belopp, åläggas att till statsverket återbära statsbidragen. De till 25 % upp
gående ersättningsbeloppen synas därför böra i sin helhet gottskrivas kommu
nerna.

Liksom de sakkunniga utgå vi för säkerhetens skull i våra beräkningar från 
att understödet i samtliga 7,000 fall utbetalas under maximitiden (vilket dock 
ej är sannolikt), d. v. s. beträffande understöd till modern under åtta veckor 
och till barnet under tjugu veckor eller sålunda tillhopa under 28 veckor.

Under nu angivna förutsättningar ställer sig sannolika kostnaden för staten 
och samtliga kommuner i enlighet med nedanstående tabell:
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Moderskapsunderstöd under maximitid, 28 
veckor, med

Kostnad

kr.

Staten
betalar

kr.

Samt!, kom
muner betala

kr.

Samtl. korn-! 
muners slutt, i 

kostnad j 
kr.

7 kr. i veckan, inalles 196 kr., i 3,500 fall (industri
arbeterskor) ...................................................................... 686,000 514,500 171,500

Återbetalning av fader med 25 % av 686,000 kr. . . — — — 171.500 |
3.50 kr. i veckan, inalles 98 kr., i 875 fall . . . 85,750 42,875 42,875
4.67 > » > > 130.76 > > 875 > ... 114.415 42,875 71,540

5.25 > > > >147 > > 875 > . . . 128,625 42,875 85,750

7 > > > > 196 > > 875 » ... 171,500 42,875 128,625

S:a 500,290 171,500 328,790
Återbetalning av fäder med 25 % av 500,290 kr. — — — 125,072.50 203,717.50

Summa summarum 1,186,290 6S6,000 203,717.50

Det allmännas slutliga kostnader för moderskapsunderstöd skulle alltså san
nolikt uppgå till nära 890,000 kronor årligen, därav skulle belöpa på staten 
nära 690,000 kronor och på samtliga kommuner något över 200,000 kronor. 
En väsentlig del av dessa sistnämnda kostnader drabbar med all säkerhet för 
närvarande kommunerna i form av fattigvård. Till jämförelse må nämnas att 
fattigvårdskostnaderna för riket år 1921 uppgingo till omkring 60 miljoner 
kronor.

Det bör uppmärksammas, att enligt ovanstående tabell kommunerna icke 
komma att slutligen drabbas av någon kostnad för industriarbeterskorna samt 
att det allmännas slutliga kostnad för 3,500 sådana arbeterskor (ä 196 kr.)
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skulle uppgå till 514,500 eller för 3,825 arbeterskor till 562,275 kronor, under 
det att enligt Kungl. Maj:ts förslag kostnaden för 3,825 arbeterskor (till en 
var i medeltal allenast 8 • 7 • 2.90 = 162.40 kr.) skulle utgöra 621,179 kronor, 
vartill komma de till 25,000 kronor beräknade administrationskostnaderna, vilka 
icke uppkomma enligt vårt förslag. Detta ställer sig alltså i den del det kan 
jämföras med Kungl. Maj :ts förslag billigare än detsamma, ehuru det bereder 
arbeterskorna och barnen större förmåner.

Slutligen anse vi oss böra framhålla, att om i en framtid obliga,torisk moder- 
skapsförsäkring genomföres den av oss nu föreslagna lagen lärer kunna helt 
eller delvis upphävas.

Under åberopande av vad sålunda anförts tillåta vi oss hemställa,

att riksdagen, med avslag å Kungl. Maj :ts proposition, må 
för sin del antaga följande

Förslag till lag om moderskapsunderstöd.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•
Svensk kvinna, som på grund av havandeskap eller barnsbörd är i behov av 

understöd för sig eller barnet, är, där detta behov icke annorledes avhjälpes, 
berättigad att i enlighet med bestämmelserna i denna lag erhålla erforderligt 
underhållsbidrag (moderskapsunderstöd). Sådant understöd utgår till moderns 
underhall under åtta veckor, därav högst två veckor före bamsbörden, och till 
barnets underhåll under tjugu veckor från dess födelse.

Vid bedömande av fråga om behov av moderskapsunderstöd skall hänsyn 
icke tagas till moderskapshjälp, som kvinnan åtnjuter från registrerad sjuk
kassa, vilken meddelar sådan hjälp.

2 §•
Där ej särskilda omständigheter annat föranleda, bör moderskapsunderstöd 

utgå med belopp, som jämlikt 3 och 5 §§ i lagen om barn utom äktenskap i 
allmänhet pläga av domstol i orten utdömas såsom underhållsbidrag till sådant 
barn och dess moder från fadern.

3 §•
Såsom villkor för modersaapsunderstöd efter nedkomsten må, där sådant med 

hänsyn till omständigheterna i det särskilda fallet prövas skäligt, uppställas, 
att barnet skall vårdas hos modern.

Moderskapsunderstöd ma, där sa finnes pakallat, utbetalas till för barnet 
förordnad barnavårdsman eller annan lämplig person.

I stället för moderskapsunderstöd i penningar må, där så prövas utan åsido-



Motioner i Första hammaren, Nr 300. y

sättande av kvinnans befogade intresse kunna äga rum, hon och hennes barn 
erhålla vård i anstalt för mödrar med späda barn.

4 §■

Moderskapsunderstöd beviljas av barnavårdsnämnden i den kommun, där 
kvinnan äger hemortsrätt.

Ansökan om moderskapsunderstöd göres hos barnavårdsnämnden, ledamot 
därav eller annan, åt vilken nämnden uppdragit att mottaga dylika ansökningar. 
Moder till barn utom äktenskap, för vilket barnavårdsman är förordnad, äger 
göra ansökan jämväl hos denne. Om ansökan skett hos annan än barnavårds
nämnden, skall den, hos vilken ansökan gjorts, härom ofördröjligen underrätta 
nämnden.

Då understödsbehovet är så trängande, att med dess avhjälpande ej kan an
stå, till dess barnavårdsnämnden sammanträder, må ordföranden eller, om 
nämnden sådant medgivit, annan ledamot av nämnden eller tjänsteman hos den
samma, tills vidare bevilja moderskapsunderstöd. Om sålunda beviljat under
stöd skall anmälan göras vid nämndens nästa sammanträde, då anteckning där
om och om dagen för beviljandet skall ske i protokollet.

5§.

För barn utom äktenskap förordnad barnavårdsman åligger
att tillhandagå barnavårdsnämnden med utredning i ärende angående moder

skapsunderstöd åt barnets moder,
att övervaka, att förutsättningarna för sådant understöds fortsatta utgående 

föreligga och att understödet behörigen användes, ävensom till barnavårds
nämnden anmäla vad i nämnda hänseenden kommer till barnavårdsmannens kän
nedom, samt

att biträda barnavårdsnämnden med uttagande av ersättning jämlikt 7 § från 
barnets fader.

6§.

1 mom. Moderskapsunderstöd utbetalas månadsvis i förskott, där ej särskil
da skäl annat föranleda. Utbetalning av sådant understöd före nedkomsten må 
dock icke ske, förr än medelst intyg av läkare eller barnmorska göres sanno
likt, att nedkomsten kommer att äga rum inom två veckor.

2 mom. Moderskapsunderstöd må av barnavårdsnämnden efter omständig
heterna indragas eller jämkas.

7 §•
1. mom. Kostnaden för moderskapsunderstöd bestrides av den kommun, vars 

barnavårdsnämnd beviljat understödet, med rätt för nämnden att av barnets 
fader uttaga ersättning, i den män nämnden icke finner skäl till eftergift.

Anspråk på ersättning av fadern för moderskapsunderstöd må icke bifallas, 
där han genom att återbetala understödet eller någon del därav kan antagas 
komma att sakna nödiga medel för sig och de sina.
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Talan om utbekommande av ersättning för moderskapsunderstöd anhängig- 
göres hos länsstyrelsen i länet. Om den, som sökes, har sitt bo och hemvist el
ler uppehåller sig i annat län, överlämnas ärendet för prövning till länsstyrelsen 
därstädes. Talan mot den, som ingenstädes äger stadigt hemvist eller icke är 
svensk medborgare, prövas av länsstyrelsen i det län, där han finnes.

2 mom. Om statsbidrag till moderskapshjälp är särskilt stadgat.

8 §.

Har fader av lättja eller liknöjdhet försummat honom åliggande underhålls
skyldighet mot sitt barn eller dess moder, så att moderskapsunderstöd måst be
viljas, är han skyldig att, på sätt i 71 § i lagen om fattigvården sägs, fullgöra 
arbete, som av barnavårdsnämnden förelägges.

Vad i 71, 72, 74, 75 och 76 §§ i nämnda lag är stadgat om inverkan av arbets- 
skyldighetens fullgörande, om handräckning samt om påföljd vid underlåten
het av eller tredska eller dåligt uppförande vid utförande av anvisat arbete skall 
i motsvarande tillämpning lända till efterrättelse, med iakttagande dock, att 
vad enligt nämnda §§ åligger fattigvårdsstyrelsen skall ankomma på barna
vårdsnämnden.

9 §•

Tillsyn över tillämpningen av denna lags bestämmelser utövas på enahanda 
sätt som i 2 kap. i lagen om samhällets barnavård är stadgat i fråga om upp
sikt över barnavården.

Beträffande klagan i mål och ärenden, som behandlas enligt denna lag, gäller 
i motsvarande tillämpning vad i 10 kap. i lagen om fattigvården är stadgat.

Frågor om beviljande av understöd enligt denna lag skola behandlas med så 
stor skyndsamhet, som omständigheterna medgiva.

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1927.

Stockholm den 19 mars 1926.

O. H. von Kock, Ulrik Leander. Elof B. Andersson.

Evert Jonsson. Edw. Larson.
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Bilaga.

Betänkande med förslag till lag om modershjälp, avgivet den 18 juni 1924.

Till Konungen.

Genom särskilda nådiga brev den 30 juni 1922 och den 19 januari 1923 
har Eders Kungl. Maj:t förordnat undertecknade att inom socialdepartementet 
biträda med överarbetning av det av fattigvårdslagstiftningskommittén den 19 
april 1921 avgivna förslaget till lag om den offentliga barnavården m. fl. för
fattningar. Det av oss till fullgörande av detta uppdrag utförda arbetet har 
hittills resulterat i den proposition (nr 150) med förslag till lag om samhällets 
barnavård m. m., vilken av Eders Kungl. Maj:t förelagts 1924 års riksdag och 
av denna med vissa ändringar antagits, varefter lagar i ämnet utfärdats den 6 
juni 1924.

Eattigvårdslagstiftningskommittén upptog i 10 kap. av sitt förslag till lag 
om den offentliga barnavården vissa bestämmelser om understöd för vård av 
barn till ensamstående moder m. m. De sålunda föreslagna bestämmelserna 
hava vi icke ansett oss kunna tillstyrka. Någon motsvarighet till desamma 
ingår icke heller vare sig i Eders Kungl. Maj:ts ovannämnda, för 1924 års riks
dag framlagda förslag eller i lagen om samhällets barnavård. Då emellertid 
enligt vår mening skäl tala för särskilda bestämmelser angående understöd till 
barn och deras mödrar under tiden närmast omkring barnsbörden, hava vi ut
arbetat och få härmed överlämna ett förslag till lag om modershjälp jämte 
motiv.

Underdånigst

Ragnar von Kock. Gunhild Almén.

Stockholm den 18 juni 1924.
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Förslag till lag om modershjälp.

Härigenom förordnas som följer:
1 §•

Svensk kvinna, som på grund av havandeskap eller barnsbörd är i behov av 
understöd för sig eller barnet, är, där detta behov icke annorledes avhjälpes, 
berättigad att i enlighet med bestämmelserna i denna lag erhålla erforderligt 
underhållsbidrag (modershjälp). Sådan hälp utgår till moderns underhåll 
under en månad, därav högst halva tiden före barnsbörden, och till barnets un
derhåll under sex månader från dess födelse.

2 §•
Där ej särskilda omständigheter annat föranleda, bör modershjälp utgå 

med belopp, som jämlikt 3 och 5 §§ i lagen om barn utom äktenskap i allmän
het pläga av domstol i orten utdömas såsom underhållsbidrag till sådant barn 
och dess moder från fadern.

3 §.
Såsom villkor, för modershjälp efter nedkomsten må, där sådant med hän

syn till omständigheterna i det särskilda fallet prövas skäligt, uppställas, att 
barnet skall vårdas hos modern.

Modershjälp må, där så finnes påkallat, utbetalas till för barnet förordnad 
barnavårdsman eller annan lämplig person.

I stället för modershjälp i penningar må, där så prövas utan åsidosättande 
av kvinnans befogade intresse kunna äga rum, hon och hennes barn erhålla vård 
i anstalt för mödrar med späda barn.

4 §.

Modershjälp beviljas av fattigvårdsstyrelsen i det fattigvårdssamhälle, där 
kvinnan äger hemortsrätt i fråga om fattigvård.

Ansökan om modershjälp göres hos fattigvårdsstyrelsen, barnavårdsnämnden, 
ledamot av dessa myndigheter eller annan, åt vilken någon av myndigheterna 
uppdragit att mottaga dylika ansökningar. Moder till barn utom äktenskap, 
för vilket barnavårdsman är förordnad, äger göra ansökan jämväl hos denne. 
Om ansökan skett hos annan än fattigvårdsstyrelsen, skall den, hos vilken an
sökan gjorts, härom ofördröjligen underrätta styrelsen.

År barnavårdsman för barn utom äktenskap ej förordnad, och göres ansökan 
om modershjälp hos annan än barnavårdsnämnden, skall den, som mottagit 
ansökningen, ofördröjligen lämna meddelande härom till barnavårdsnämnden för 
barnavårdsmans tillsättande.

Vad i 24 § 1 mom. i lagen om fattigvården är stadgat äger motsvarande till- 
lämpning i avseende å behandling av frågor om beviljande av modershjälp.

5 §.
o Barnavårdsnämnden har att i ärenden rörande modershjälp tillhandagå fattig

vårdsstyrelsen med hos nämnden tillgängliga- uppgifter angående hithörande för
hållanden.
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För barn utom äktenskap förordna*! barnavårdsman åligger
att tillhandagå fattigvårdsstyrelsen med utredning i ärende angående moders- 

hjälp åt barnets moder,
att övervaka, att förutsättningarna för sådan hjälps fortsatta utgående före

ligga och att hjälpen behörigen användes, ävensom till fattigvårdsstyrelsen an
mäla vad i nämnda hänseenden kommer till barnavårdsmannens kännedom, 
samt _ .

att biträda fattigvårdsstyrelsen med uttagande av ersättning jämlikt 7 § från 
barnets fader.

6 §.
1 mom. Modershjälp utbetalas månadsvis i förskott. Utbetalning av sådan 

hjälp före nedkomsten må dock icke ske, förr än medelst intyg av läkare eller 
barnmorska göres sannolikt, att nedkomsten kommer att äga rum inom en halv 
månad.

2 mom. Modershjälp må av fattigvårdsstyrelsen efter omständigheterna in
dragas eller jämkas.

7 §•
1 mom. Kostnaden för modershjälp bestrides av det fattigvårdssamhälle, vars 

fattigvårdsstyrelse beviljat hjälpen, med rätt för styrelsen att av barnets fader 
uttaga ersättning, i den mån styrelsen icke finner skäl till eftergift.

Anspråk på ersättning av fadern för modershjälp må icke bifallas, där han 
genom att återbetala hjälpen eller någon del därav kan antagas komma att sakna 
nödiga medel för sig och de sina.

Talan om utbekommande av ersättning för modershjälp anhängiggöres hos 
länsstyrelsen i länet. Om den, som sökes, har sitt bo och hemvist eller uppe
håller sig i annat län, överlämnas ärendet för prövning till länsstyrelsen där
städes. Talan mot den, som ingenstädes äger stadigt hemvist eller icke är 
svensk medborgare, prövas av länsstyrelsen i det län, där han finnes.

2 mom. Om statsbidrag till modershjälp är särskilt stadgat.

8 §.

Har fader av lättja eller liknöjdhet försummat honom åliggande underhålls
skyldighet mot sitt barn eller dess moder, så att modershjälp måst beviljas, är 
han skyldig att, på sätt i 71 § i lagen om fattigvården sägs, fullgöra arbete, som 
av fattigvårdsstyrelsen förelägges.
' Vad i 71, 72, 74, 75 och 76 §§ i nämnda lag är stadgat om inverkan av 

arbetsskyldighetens fullgörande, om handräckning samt om påföljd vid under
låtenhet av eller tredska eller dåligt uppförande vid utförande av anvisat 
arbete skall i motsvarande tillämpning lända till efterrättelse.

9 §.
Tillsyn över tillämpningen av denna lags bestämmelser utövas på enahanda 

sätt som i 6 kap. i lagen om fattigvården är stadgat i fråga om uppsikt över 
kommunernas fattigvård.

Beträffande klagan i mål och ärenden, .som behandlas enligt denna lag, gäl
ler i motsvarande tillämpning vad i 10 kap. i nämnda lag är stadgat.

Frågor om beviljande av hjälp enligt denna lag skola behandlas med så stor 
.skyndsamhet, so,m omständigheterna medgiva.

Denna lag träder i kraft den . . . .
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Allmän motivering.

GlfalkTnlS r- b kap■ ? § giftermålsbalken äro makar pliktiga att, var efter sill
förmåga, genom tillskott av penningar, verksamhet i hemmet eller annorledes 
bidraga till att bereda familjen det underhåll, som med avseende å makarnas 
villkor må anses tillbörligt. Till familjens underhåll skall räknas vad som er
fordras för den gemensamma hushållningen och barnens uppfostran samt för 
tillgodoseende av vardera makens särskilda behov.

Leva makar på grund av söndring åtskilda, åligger jämlikt 5 kap. 7 § gifter- 
malsbalken ändock make att enligt de i 2 § samma kapitel stadgade grunder 
bidraga till andra makens underhåll; dock må, om ena maken huvudsakligen 
bär skulden till sammanlevnadens hävande, andra maken ej förpliktas utgiva 
bidrag till hans underhåll, med mindre synnerliga skäl därtill äro.

I 11 kap.^25 § giftermålsbalken stadgas, att om makar vunnit hemskillnad, 
ändock åligger make att enligt de i 5 kap. 2 § stadgade grunder bidraga 

till den andres tillbörliga underhåll, dock att, om ena maken huvudsakligen bär 
skulden till hemskillnaden, den andre ej må förpliktas giva underhållsbidrag, 
med mindre synnerliga skäl därtill äro.

Slutligen stadgas i 11 kap. 26 § giftermålsbalken, att om vid äktenskaps
skillnad den ena maken finnes efter skillnaden bliva i behov av bidrag till 
sitt tillbörliga underhåll, rätten äger ålägga andra maken att utgiva sådant 
bidrag efter vad med avseende å hans förmåga samt övriga omständigheter prö
vas skäligt. Underhållsbidrag må likväl ej tillerkännas make, som huvud
sakligen bär skulden till skillnaden. Träder den berättigade i nytt gifte, skall 
bidrag ej vidare utgå.

Lagen om Föräldrars underhållsskyldighet för barn i äktenskap upphör enligt 13 § 
äktenskap. \ la„gen om barn 1 äktenskap i intet fall tidigare, än då barnet fyller sex-

Lagen om Enligt 5 § i lagen om barn utom äktenskap är fader till sådant barn skyl- 
äktenskav u-f a^’ .e^er ty med hänsyn till hans och moderns villkor må anses skäligt, 

bidraga till hennes underhall under sex veckor före och sex veckor efter ned- 
komsten. Vid beräknande av detta underhållsbidrag skall hänsyn tagas jäm
väl till de .särskilda kostnader, som orsakas av förlossningen. Medför havande
skap eller amning eller annan vard om barnet avsevärt hinder i moderns förvärvs
verksamhet, eller ådrager hon sig sjukdom genom havandeskapet eller nedkom- 
sten, må fadern kunna förpliktas att bidraga till hennes underhåll under längre 
tid än nu sagts, dock högst under fyra månader före och nio månader efter ned- 
komsten.

För utomäktenskapligt barn äro föräldrarna enligt 3 § i lagen om barn utom 
äktenskap underhållsskyldiga, till dess barnet fyllt sexton år; i vissa fall fort
far underhållsskyldigheten längre än nyss nämnts.

Fattigvårds- Enligt 3 § fattigvårdslagen har mannen skyldighet att utan fattigvårdssam- 
a9en- hälles betungande försörja hustrun. Denna försörjningsskyldighet fortfar även 

under hemskillnad. Däremot åligger dylik skyldighet ej mannen, sedan äkten
skapet upplösts genom äktenskapsskillnad.

Fader till barn utom äktenskap har i förhållande till det allmänna ingen som 
helst skyldighet att försörja barnets moder under tiden omkring barnsbörden 
eller^ därefter. För fattigvård, som beviljas modern under nämnda tid, kan 
alltså ersättning icke uttagas av fadern.

För såväl äktenskapliga som utomäktenskapliga barn äro föräldrarna enligt 
3 § fattigvårdslagen försörjningspliktiga.
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I den danska lagstiftningen av 1908 och 1913 angående barn utom äkten- 
skap och deras föräldrar stadgas, att moder till dylikt barn äger av barnets s(iffn[ng 
fader erhålla ersättning för förlossningskostnaderna samt underhållsbidrag till 
sitt eget underhåll under en månad före och en månad efter nedkomsten. Om 
bidraget icke betalas i rätt tid, äger modern i fall av behov av det allmänna 
utbekomma bidraget i förskott, utan att det betraktas såsom fattigvård till
henne. „

Enligt den norska Lov om försorg för barn av år 1915 tillförsäkras havande 
kvinna, som icke kan sörja för sin utkomst, hjälp under de sista sex veckorna 
före nedkomsten av den kommun, där hon vistas. Gift kvinna kan ej gorå an
språk på sådan hjälp, med mindre mannen är död eller har övergivit. henne 
eller eljest genom otillbörligt förhållande vållat, att makarna icke leva tillsam
mans. I samma lag stadgas vidare, att om en moder (gift eller ogift) är i den 
ekonomiska ställning, att hon måste överlämna sitt barn åt andra, om hon icke 
får hjälp, hon kan påfordra sådan av den kommun, varest hon vistas. Hjälpen 
skall vara så stor, att hon kan hava barnet hos sig under de tre första måna
derna av dess liv och giva det di, om hon är i stånd därtill. I vissa fall kan 
hjälp utgå under ytterligare tre månader.

Sedan riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t den 11 juni 1917 hemställt, Motion vid 
att Kungl. Maj:t ville i sammanhang med den utredning om den offentliga 
barnavården, som försigginge inom fattigvårdslagstiftningskommittén, taga 1' s ag' 
under övervägande möjligheten att bereda förskott av allmänna medel åt barn 
utom äktenskap ävensom i vissa fall åt barn inom äktenskap och därefter för 
riksdagen framlägga det förslag, vartill detta övervägande kunde giva anled
ning, föreslogs i en inom andra kammaren vid 1919 års riksdag ^väckt motion 
(nr 302) skrivelse om utredning, i vad mån staten direkt kunde åt utomäkten- 
skapliga barnaföderskor och deras barn i fall av uppenbar nöd vid tiden för 
nedkomsten bereda skydd och hjälp.

Andra kammarens andra tillfälliga utskott framhöll i sitt utlåtande (nr 4), 
att spörsmålet vore i synnerlig grad värt att beaktas av statsmakterna, att er
farenheten bestyrkte nödvändigheten av att bereda erforderligt skydd åt dessa 
mödrar och deras barn under den kritiska tiden närmast före, under och efter 
barnsbörden, samt att ett av fångvårdsstyrelsen på utskottets begäran i ämnet 
avgivet yttrande särskilt bestyrkte detta. Under erinran att riksdagens skri
velse den 11 juni 1917 remitterats till fattigvårdslagstiftningskommittén, som 
även fått mottaga skrivelser i ämnet från olika kvinnoorganisationer, samt att 
utredning rörande den av motionären väckta frågan sålunda redan vore å bane. 
fann utskottet en skrivelse från riksdagens sida i detta sjette icke påkallad, då 
det vore att förvänta, att nämnda utredning snart måtte giva till resultat så
dana reformåtgärder, som vore ägnade att, i överensstämmelse med vad i mo
tionen yrkats bereda skydd och hjälp åt nödställda barnaföderskor och deras 
barn vid tiden för nedkomsten.

Utskottet hemställde därför, att motionen icke måtte föranleda någon kam
marens åtgärd. Denna hemställan bifölls av kammaren.

I socialförsäkringskommitténs den 14 oktober 1919 avgivna betänkande och Moderskaps. 
förslag angående allmän sjukförsäkring ingår även förslag angående moder- försäkring. 
slrapshjälp. Enligt detta förslag skall till försäkrad kvinna vid barnsbörd så
som moderskapshjälp utgå ej mindre erforderlig vård av barnmorska än även 
för 56 dagar, varav 14 dagar närmast före barnsbörden, viss moderskapspen- 
ning, varjämte försäkrad kvinna, som ammar sitt barn, efter det moderskaps- 
penning upphört att utgå, d. v. s. 42 dagar efter barnsbörden, i vissa fall under 
högst 50 dagar, erhåller s. k. ampenning. Enligt det förslag till lag om sjuk
försäkring, som efter överarbetning av kommittéförslaget uppgjorts inom so- 
sialdepartementet, skall försäkringen bliva mindre omfattande, men moder-
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skapshjälp är avsedd att i vissa fall lämnas även till försäkrad mans hustru 
som ej är försäkrad.

Frågan om i samband med sjukförsäkring stående moderskapsförsäkring är 
beroende pa Kung], Maj:ts prövning. Emellertid utgår sedan ett antal år stats
bidrag till sjukkassor, som meddela moderskapshjälp. Anslaget för detta ända
mål ar for budgetaret 1924—1925 bestämt till 170,000 kronor. 

arbetar™ i Enllgt 19 §.* la£e? den 29 juni 1912 om arbetarskydd må kvinna, som fött 
skydd. ba™’ lcke användas i visst industriellt arbete under de första sex veckorna ef- 

u “orden, därest icke med läkarbetyg styrkes, att hon utan men för sig 
f j.r 1ba,riJel; tlcbt>are kan börja arbetet. I samma paragraf stadgas vidare, att 
edignet tran sådan! arbete ej må förvägras havande kvinna under de sista två 

veckorna före nedkomsten.
Vid 1924 års 

riksdag 
väckta mo
tioner om 
utredning 

angående åt
gärder för 
bättre vård 

åt barn- 
sängskvin- 
nor och ny
födda barn.

I särskilda, inom riksdagens kamrar år 1924 väckta motioner (nr 202 i för
sta kammaren, nr 327 i andra kammaren) yrkades, att riksdagen ville i skri- 
T? s.e -,1 ^ jC.ungl. Maj-t hemställa, att det påbörjade utredningsarbetet angående 
åtgärder ior beredande av bättre vård i vissa fall åt barnsängskvinnor och ny- 
lodda barn matte återupptagas och av utredningen föranlett förslag i ärendet 
med det snaraste föreläggas riksdagen. I denna fråga stannade kamrarna i 
förslaget^ b6S Ut’ 1 det första kammaren biföll men andra kammaren avslog

Fattigvårds- Enligt 85 § i fattigvårdslagstiftningskommitténs förslag till lag om den of- 
ninaskorn- fentl\ga barnavården (10 kap.) skulle, då moder till barn utom äktenskap på 

mittens för-, ,av havandeskapet eller barnsbörden vore i behov av understöd, barna- 
slag. vardsnämnden hava att meddela henne sådant för en tid av högst sex veckor 

före och högst sex veckor efter nedkomsten.
Till motivering av denna bestämmelse anförde kommittén.
»Frågan om sjukförsäkring och den i samband därmed stående moderskaps- 

hjälpen är för närvarande beroende på Kungl. Maj :ts prövning. Det torde kun
na antagas såsom tämligen givet, att moderskapshjälp kommer att i framtiden 
utgå under enahanda former som sjukhjälp i större utsträckning än för närva
rande är fallet. Till dess så i tillräcklig omfattning ägt rum äro emellertid de 
mödrar, om vilka här ar fråga, där de sakna tillgångar och underhåll, hänvisade 
till det allmännas hjälp. Av olika anledningar torde dessutom, moderskaps- 
hjälpen ej komma alla havande och barnaföderskor till godo, utan synes det 
antagligt, att en del mödrar allt fortfarande skola bliva i behov av direkt un
derstöd. I den vid 1919 års riksdag väckta motionen ifrågasattes, att bidrag 
för sådant fall skulle lämnas direkt av staten. Det synes likväl icke vara lämp
lig att, sedan moderskapshjälp redan börjat utdelas i form av sjukförsäkring och 
en ytterligare utsträckning av denna anordning föreslagits, införa ännu eu sär
skild form av statshjälp. Enligt kommitténs uppfattning bör det understöd, 
som i detta fall skall lämnas i annan form än sjukförsäkring, utdelas av kom
munal myndighet. Vad beträffar kvinna, som är havande med eller fött barn 
utom äktenskap, föreligger, på sätt ovan framhållits, ett särskilt skäl att bringa 
henne ett behövligt understöd under former, som för henne medföra minsta möj
liga olägenhet. I sin ängslan och nöd drivas dessa kvinnor eljest lätt till för
tvivlade handlingar, som ga ut över dem själva och barnet. Liksom i fråga om 
understöd i allmänhet för vård av dessa barn giver även här lagen om barn utom 
äktenskap uppslag till en lösning av spörsmålet. Enligt denna lag bör kvinna, 
som är havande med barn utom äktenskap, senast 3 månader före den väntade 
nedkomsten anmäla sitt tillstånd för ledamot av barnavårdsnämnden eller annan 
person, som av nämnden erhållit uppdrag att mottaga dylika anmälningar. Se-
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dan anmälan inkommit till nämnden, eller nämnden eljest erhållit kännedom om 
att barn blivit fött, har nämnden qtt förordna barna,vårdsman. Det åligger 
kvinnans föräldrar, husbondefolk och andra i liknande ställning att erinra hen
ne om angelägenheten av att anmälan göres. Vid nu angivna förhållande tor
de det få antagas, att kvinnan, hellre än att gå till annan myndighet för att sö
ka bidrag, vänder sig till barnavårdsnämnden, som har att verka för hennes 
bästa och som hon i allt fall kommer i beröring med. Det synes då ock vara 
lämpligt att överlåta åt nämnden att lämna henne den hjälp, som behöves. Upp
giften att understödja modern vid tiden för barnsbörden samt närmast före och 
efter denna tid ligger för övrigt så nära nämndens verksamhet att lämna bidrag 
till barnets vård, att även det förstnämnda uppdraget helst bör vara hos sam
ma myndighet.

Med hänsyn till angelägenheten av att skapa en gräns mellan barnavårds
nämndens och fattigvårdsstyrelsens verksamhetsområden synes det nödigt att 
fastslå en viss tidrymd före och efter barnsbörden, till vilken nämndens under- 
stödsverksamhet i detta fall bör begränsas. Härvid har valts samma tid. som i 
lagen om barn utom äktenskap föreslagits som den regelmässiga för faderns 
bidragsskyldighet gentemot modern i förevarande hänseende, nämligen 6 veckor 
före och 6 veckor efter barnsbörden.

Stadgande i förevarande avseende har intagits i 85 § av förslaget.
Det kunde möjligen ifrågasättas att även i nu förevarande hänseende likställa 

andra ensamstående mödrar med mödrar till barn utom äktenskap. Då emel
lertid de förstnämnda härutinnan stå i en annan ställning, har kommittén 
ansett förslaget böra begränsas till de senare; de särskilda skäl, som för
anlett den ovannämnda motionen vid 1919 års riksdag, gällde också uteslutande 
dessa.»

I detta sammanhang må erinras om att enligt 81—84 §§ i fattigvårdslag- 
stiftningskommitténs förslag till lag om den offentliga barnavården (10 kap.) 
understöd från barnavårdsnämnden skulle i fall av behov intill fyllda sexton 
år utgå till dels barn utom äktenskap, dels barn till hustrur, vilkas äktenskap 
gått åter eller som vunnit hemskillnad eller äktenskapsskillnad eller vilkas 
sammanlevnad med deras män på grund av rättens beslut blivit hävd eller vilka 
leva åtskilda från männen ocli ensamma handhava vårdnaden om barnen, dels 
ock änkors barn.

I de över förslaget till lag om den offentliga barnavården avgivna yttrande
na har 10 kap. i förslaget gjorts till föremål för skilda uttalanden. En redo
görelse för dessa lämnas å sid. 70—72 i Kungl. Maj:ts prop. nr 150 till 1924 
års riksdag, vid vilken ett sammandrag av yttrandena fogats såsom bilaga.

Yad särskilt förslaget om understöd till kvinnan vid tiden omkring barns
börden beträffar (85 §), har detta utsatts för kritik från en del håll, under det 
från andra uttalats gillande därav, varjämte även den tanke, som i denna para
graf kommit till uttryck, i en del yttranden vidare utvecklats.

Länsstyrelsen i Göteborgs och Tiohus län befarar, att förslagets upphöjande 
till lag skulle komma att föregripa pågående utredningar angående den i para
grafen avsedda frågans lösning i annan ordning.

Svenska stadsförbundets styrelse framhåller, att man först synes böra under
söka, om och i vilken utsträckning moderskapsförsäkring låter sig genomföra, 
innan denna sak fristående för sig prövas, en uppfattning som i huvudsak sy
nes delas av Svenska landstingsförbundets styrelse.

Fredrika Eremer-förbundets styrelse anser understöd av ifrågavarande art 
önskvärt, men framhåller dess utsträckande även till änkor och övergivna hust
rur såsom minst lika behjärtansvärt.

Bihang till riksdagens protokoll 1926. 3 samt. 83 höft. (Nr 300.)

Yttranden 
över fattig- 
vårdslag- 

stiftnings- 
kommitténx 

förslag.
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Socialstyrelsen yttrar:
»Enligt 85 § skall understöd genom barnavårdsnämnd beredas behövande 

moder till barn utom äktenskap under viss tid före och efter hennes nedkomst. 
Här, liksom beträffande 81—83 §§, åsyftar man att lösa en i och för sig tvi- 
velsutan mycket behjärtansvärd fråga. Men även i detta fall måste man känna 
sig tveksam, om det är riktigt att bereda en moder till barn utom äktenskapet 
förmåner, som ej beredas gift moder.

Stödet för kommitténs förslag i förevarande avseende torde vara att söka i 
lagen den 14 juni 1917 om barn utom äktenskap. Bestridas kan ej heller, att 
denna lags bestämmelser om barnavårdsnämnds förpliktelser gent emot de ogifta 
mödrarna — synnerligast med hänsyn tagen till dessa mödrars dominerande 
ställning bland de kategorier av mödrar, varom här är fråga — måste anses 
innebära ganska starka skäl för kommitténs ställningstagande.

Såsom av viss betydelse för här föreliggande frågors bedömande anser sig 
styrelsen böra i detta sammanhang beröra ett dessa frågor närstående spörs
mål. I 19 § lagen den 29 juni 1912 om arbetarskydd lämnas vissa skyddsbe
stämmelser rörande kvinnas användande i arbete under viss tid före och efter 
barnsbörd. Lagstiftningen har här gått på en ren förbudslinje men lämnat 
öppen frågan om understöd åt kvinnan under den tid, hon avstänges från sitt 
förvärvsarbete. Det enda, som från statens sida åtgjorts i sistberörda av
seende, består i beviljande av ett småningom höjt anslag (för budgetåret 1923 
—1924 170.000 kronor) till understödjande av sjukkassor, som meddela mo- 
derskapsunderstöd. Med de i 85 § föreslagna bestämmelserna skulle man ernå 
en lösning för åtskilliga fall, men lagförslaget har ej avfattats med syft
ning på nu berörda spörsmål och giver ej heller någon tillfredsställande lös
ning av detsamma. Aven om det mestadels skulle vara ogifta kvinnor, som 
användas till yrkesmässigt förvärvsarbete och som sålunda komme att beröras 
av nämnda föreskrifter i arbetarskyddslagen, äro givetvis gifta kvinnor inga
lunda uteslutna från sådan användning. För deras vidkommande skulle den 
omhandlade ersättningsfrågan förbliva olöst.

Med anledning av vad här anförts, anser sig styrelsen böra ifrågasätta, att 
bestämmelserna i lagförslagets 10 kap. uteslutas. Möjligen kan det finnas an
ledning att ägna de däri berörda frågorna uppmärksamhet i samband med ut
arbetandet av förslag till lösning av frågan om ersättning åt kvinnor, som 
av arbetarskyddslagen betagas möjlighet till arbetsförtjänst under tiden när
mast före och efter barnsbörd — en fråga, vars lösning ej torde kunna mycket 
längre undanskjutas.»

Slutligen anför barnavårdsbyrån i Stockholm, efter att hava avstyrkt kom
mitténs förslag om understöd från barnavårdsnämnden till barn av ensamstå
ende mödrar:

»Såsom redan framhållits anser byrån, att understöd till ensamstående mo
der för barn, som hon har hos sig, bör ankomma på fattigvårdsstyrelsen och 
utgå efter enahanda grunder som annan fattigvård. Härutinnan anser sig dock 
byrån böra föreslå ett undantag. Vid tidpunkten för barnets födelse och under 
tiden närmast därefter är den ensamstående moderns ställning i allmänhet svå
rare än andra mödrars. Såvitt angår ett barn utom äktenskap, är i bästa 
fall barnavårdsman tillsatt och faderskapsfrågan under utredning. Bidrag har 
merendels ej börjat inflyta. Ofta är därför moderns ekonomiska läge synner
ligen brydsamt och det är ej endast för henne utan också för det barn, hon 
fött eller skall föda, av största vikt, att omedelbar hjälp kan givas, ^en hjälp, 
som möjliggör för henne att under barnets spädaste ålder själv vårda det. 
Byrån anser sig därför böra föreslå, att barnavårdsnämnden skall äga att 
lämna ensamstående kvinna det understöd, varav hon kan vara i behov under
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tiden närmast före och efter barnets födelse. Tiden bör bestämmas så kort. att 
faderskapsutredningen ej obehörigen uppskjutes, enligt byråns mening lämp
ligen till sex veckor före och sex månader efter barnets födelse. Huruvida 
såsom enligt gällande norsk lagstiftning för rätt till bidrag under sistnämnda 
tid bör uppställas det kravet, att modern själv vårdar barnet, synes byrån 
böra tagas under övervägande. Om modern förmås att under barnets späda 
ålder ägna det personlig omvårdnad, stärkes hennes tillgivenhet för barnet 
och hennes ansvarskänsla väckes. Dock synes understöd höra kunna givas åt 
moder, som lämnar sitt barn till annan, så framt barnavårdsnämnden finner 
skälig orsak därtill föreligga, t. ex. i moderns hälsotillstånd. Genom en rätt 
för barnavårdsnämnden att lämna sådant understöd, som nu ifrågasatts, skulle 
snabb hjälp kunna vinnas vid den tid, då moderns läge är svårast. A7idare 
skulle därigenom den fördelen vinnas, att ogifta mödrar för visso i långt 
större utsträckning än för närvarande skulle komma att vända sig till barna
vårdsnämnden redan före barnets födelse. Om barnavårdsnämnden erhåller i 
lag grundad rätt att pröva, huruvida modern bör hava barnet hos sig eller 
skäl föreligger till dess bortlämnande, vinnes ej sällan behövligt medel för 
barnavårdsmannen att göra sig åtlydd, då barnavårdsmannens j^rkanden, t. ex. 
att modem skall söka plats för sig och sitt barn å ett spädbarnshem, ej åt- 
lydes. Understödet bör utgå till belopn motsvarande vad domstolen i orten i 
allmänhet plägar bestämma såsom faderns bidrag, och bör utbetalas av barna
vårdsnämnden. Återkravsrätt bör naturligen föreligga mot barnets fader men 
bör enligt byråns mening ej avse större belopp än som denne verkligen ådörnes 
av domstol att för nu ifrågavarande tid utgiva till barnet och dess moder. 
Det bör ankomma på fattigvårdsnämnden att avgöra, i vilken omfattning här
vid eftergift må äga rum enligt de principer, som gälla i fråga om lämnad 
fattigvård. I den mån förlust uppkommer för det allmänna antingen på den 
grund, att ersättning ej kan betalas av fadern, eller på den grund, att under
stödet överstiger vad fadern ålagts utbetala i bidrag, bör förlusten delas av 
kommunen och staten.»

Vid framläggande av förslaget till lag om samhällets barnavård j-ttrade 
chefen för socialdepartementet beträffande kommitténs förslag om överläm
nande till barnavårdsnämnden av uppgiften att lämna understöd åt barn till 
vissa ensamstående mödrar m. fl., att han ej ansåge sig böra för det dåvarande 
fatta bestämd stånpunkt till denna fråga. Titan att yttra sig om, huruvida i en 
framtid åtgärder kunde vidtagas för vinnande av det syfte, som avsåges med 
riksdagens skrivelse den 11 juni 1917 — däri hemställts om övervägande av 
möjligheten att bereda förskott av allmänna medel åt barn utom äktenskap 
ävensom i vissa fall åt barn inom äktenskap — uttalade departementschefen, 
att han, särskilt med hänsyn till de mycket betydande kostnader, som det av 
kommittén framlagda förslagets realiserande skulle kräva, ansåge sig förhind
rad för det dåvarande tillstyrka förslagets framläggande för riksdagen. Detta 
uttalande, som avser kommittéförslagets 10 kap. i dess helhet, åsyftar givetvis 
även den nu ifrågavarande mindre del därav, som inrymmes i 85 § av kommit
téns lagförslag.

Genom lagen om samhällets barnavård och därmed sammanhängande för
fattningar har man emellertid sökt i vissa hänseenden förbättra de ensamstå
ende mödrarnas ställning. Sålunda stadgas i 68 § 4 mom. av sagda lag. samt 
i ett nytt stycke i 63 § fattigvårdslagen, att om samhället, på grund av den 
ena av föräldrarnas uraktlåtenhet att fylla sin försörjningsplikt gentemot bar
net, nödgas ingripa till barnets hjälp, så skall den av föräldrarna, som ej låtit 
dylik försummelse komma sig till last, undgå ersättningsskyldighet för den åt 
barnet lämnade hjälpen. Genom en ändring av 8 § i lagen om införsel i av
löning, pension eller livränta möjliggöres vidare, att det underhållsbidrag, som
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.De ensam
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fader till barn utom äktenskap är skyldig att vid tiden omkring barnsbörden 
lämna barnets moder, skall av henne kunna genom införsel uttagas även sedan 
underhållsskyldigheten upphört. Och slutligen hava genom bestämmelserna 
i 72 § i lagen om samhällets barnavård väsentligt utvidgade möjligheter öpp
nats för framtvingande av den fader i förhållande till hans barn åliggande för
sörjningspliktens fullgörande.

Icke desto mindre är de ensamstående mödrarnas ställning ofta synnerligen 
bekymmersam. Detta gäller såväl iinkor och övergivna eller frånskilda hustrur 
som ogifta mödrar. Vad den första gruppen, änkorna, beträffar, ligger det i 
sakens natur att, om de hava minderåriga barn, deras ekonomiska ställning i 
regel är otillfredsställande. Starka skäl tala otvivelaktigt för att samhället 
skänker dem sitt stöd, så att de sättas i stånd att själva omhänderhava sina 
barns fostran och vård. Och att denna hjälp lämnas i annan form än fat
tigvård har ofta framhållits såsom önskvärt. I detta hänseende må hänvisas 
till riksdagens skrivelse den 31 maj 1924 (nr 245), däri hemställts om utred
ning, på vad sätt och efter vilka grunder understöd utan fattigvårds karaktär 
må kunna beredas änkor, vilka äro i behov därav för sina barns uppfostran. 
Näppeligen kan dock såsom tillfredsställande betraktas den av fattigvårdslag- 
stiftningskommittén föreslagna lösningen av detta problem: utbetalande genom 
barnavårdsnämnd i stället för fattigvårdsstyrelse av understöd, för vilket änkan 
ej bleve ersättningsskyldig. Kommittén anför även i motiven (s. 55), att den 
väg, på vilken man hos oss i främsta rummet ansett ett hjälpande av änkorna 
och deras barn böra åstadkommas, är genom pensionsförsäkring samt att utan 
tvivel denna väg ock vore den, som mest skulle motsvara sakens natur och på 
bästa sätt tillgodose behovet. Vidare framhålles, att därest i framtiden en an
ordning med försäkring eller pension ansåges böra komma till stånd, kommit
téns förslag utan svårighet torde ansluta sig till densamma. Kommitténs ord
förande uttalade slutligen å den i Stockholm den 26—27 oktober 1921 avhållna 
barnavårdskonferensen följande:

»Bemärkas bör, att kommittén anser, att dess förslag i sistberörda avseende 
(änkornas barn) endast är ett provisorium och att spörsmålet om änkornas 
understödjande bör ordnas genom försäkring eller i form av pension.» I

I det utlåtande (nr 27) av andra lagutskottet, som åberopas i riksdagens 
ovannämnda skrivelse den 31 maj 1924, betonas även önskvärdheten av att ut
redning kommer till stånd angående möjligheterna att medelst en utvidgning 
av pensionsförsäkringen lösa frågan om understöd åt änkors barn.

Vad angår barn, vilkas båda föräldrar äro i livet, bör man utan tvivel kunna 
fordra, att föräldrarna själva i regel utan samhällets mellankomst fullgöra sin 
försörjningsplikt. Allt som kan göras för att vid behov tvinga föräldrar, vilka 
äro i stånd därtill, att fullgöra denna sin plikt bör givetvis hälsas med till
fredsställelse. Såsom viktiga steg i denna riktning kunna betecknas 1917 års 
barnlagar samt 1920 års lag om barn i äktenskap.

Det danska systemet, enligt vilket samhället förskotterar faderns bidrag till 
barnet, lägger icke så direkt som den nya svenska civillagstiftningen ansvaret 
för barnets bästa på föräldrarna själva. Det kan därför ifrågasättas, huruvida 
icke de av fattigvårdslagstiftningskommittén i 10 kap. av dess förslag upptag
na bestämmelserna, vilka förete en del likheter med den danska lagstiftningen, 
skulle i viss mån vara ägnade att försvaga föräldrarnas genom de senare årens 
familjerättslagstiftning fastslagna samfällda ansvar för sina barn. Genom bar- 
navårdsmannainstitutionen liar man i fråga om den sämst ställda kategorien av 
barn, de utomäktenskapliga, sökt skapa garantier för att föräldrarnas under
hållsskyldighet direkt och utan samhällets mellankomst fullgöres.

Det är fara värt att en del av vad som genom 1917 års lagstiftning vunnits
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för inskärpande hos de utoinäktenskapliga fäderna av deras förpliktelser mot 
barnen skulle gå förlorat, om det allmänna åtoge sig någon form av förskotte- 
ring. Det torde därför knappast vara välbetänkt att, innan verkningarna av 
denna lagstiftning kunna bättre överskådas, vidtaga någon så genomgripande 
förändring, som ett godtagande av kommittéförslaget i denna del skulle innebära.

Emellertid kan ej förbises, att under en viss. kortare period kvinnans och 
barnets ställning är så vansklig, att ett ingripande från samhällets sida måste 
anses vara i hög grad påkallat. Detta är fallet vid tiden för nedkomsten och 
under amningstiden. Givetvis är kvinnan under denna period ofta i synner
ligen stort behov av ekonomisk hjälp, och 1917 års lag ålägger också fadern 
särskilda förpliktelser i detta hänseende. I sakens natur ligger dock. att en 
uppgörelse härom ofta ej kan komma till stånd så hastigt som önskligt vore. 
Kan överenskommelse i godo ej träffas med mannen, måste saken gå till rätte
gång, vilket medför avsevärd tidsutdräkt, i synnerhet som ett interimistiskt 
utdömande av underhållsbidrag endast mera sällan kommer till användning. 
Även om mannen ej bestrider faderskapet, kan han, t. ex. genom vilseledande 
uppgifter angående sina inkomster, förhala tiden, och till dess uppgörelse kom
mit till stånd, är kvinnan i avsaknad av det understöd från honom, vartill hon 
enligt civillagen är berättigad. Då hon under denna tid i regel icke har andra 
inkomster, söker hon i allmänhet fortast möjligt lämna barnet från sig för att 
kunna återtaga sitt arbete, något som med hänsyn såväl till barnets hälsa som 
till önskvärdheten av att sambandet mellan mor och barn i görligaste mån vid- 
makthålles, är i hög grad att beklaga. Visserligen finnes möjlighet för henne 
att begära fattigvård. Det kan emellertid knappast anses tillfredsställande, 
att kvinnan på grund av mannens uraktlåtenhet att göra sin plikt skall nödgas 
begära en hjälp, som för henne har fattigvårds karaktär, men för honom ej 
medför ersättningsskyldighet. Detta sammanhänger med den omständigheten, 
att enligt fattigvårdslagen försörjningsskyldighet ej åligger fader till barn 
utom äktenskap i förhållande till modern. Härtill kommer att som bekant 
mången i det längsta drar sig för att begära fattigvård, ett förhållande som 
i och för sig ingalunda är att beklaga, men som under de omständigheter, om 
vilka här är fråga, medför stora risker. Utsattes kvinnan under tiden när
mast före och efter barnets födelse för stora umbäranden, äventyras såväl_ hen
nes som barnets hälsa, ja, modern kanske till och med frestas att i förtvivlan 
taga barnets liv. Med fog kan också göras gällande, att det här ej är fråga 
om fattigdom i vanlig mening. Det är kvinnans moderskap och barnets jspäda 
ålder, som äro orsaken till att hon tillfälligtvis är i behov av hjälp från det 
allmänna. Denna synes samhället emellertid böra lämna i annan form än fat
tigvård och endast under viss, starkt begränsad tid. Därigenom undvikes. att 
den behövande för ett kortvarigt nödtillstånd begär fattigvård, något som se
dermera lätt blir en vana.

Då alltså särskilt starka skäl synas tala för att samhället under den ifråga
varande begränsade perioden träder emellan och lämnar kvinna, som är ha
vande eller fött barn, ekonomisk hjälp av annat slag än fattigvård, har i det 
nu föreliggande förslaget till lag om modershjälp upptagits bestämmelser 
i syfte att bringa sådan kvinna understöd dels under en månad vid tiden om
kring förlossningen och dels under första halvåret efter barnets födelse. För
slaget innebär alltså en utvidgning av den i det föregående referererade bestäm
melsen i 85 § av fattigvårdslagstiftningskommitténs förslag, enligt vilken mo
der skulle för egen räkning kunna erhålla understöd för en tid av högst sex 
veckor före och sex veckor efter nedkomsten. Detta senare understöd skulle 
emellertid endast komma moder till barn utom äktenskap till del: på denna 
punkt innebär alltså nu föreliggande förslag en utvidgning, eftersom moders
hjälp skulle komma samtliga mödrar, som därav äro i behov, till godo. Den
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nu föreslagna anordningen torde icke vara ägnad att ur principiell synpunkt 
ingiva betänklighet med hänsyn till att genom densamma något avlyftande av 
de fadern i förhållande till modern och barnet åvilande förpliktelserna icke kan 
anses komma att ske.

I ett hänseende innebär förslaget till och med en skärpning av de förplik
telser, vilka åvila fader till barn utom äktenskap: erhåller för närvarande kvin
nan själv på grund av barnsbörden fattigvård, blir mannen såsom ovan sagts 
ej ersättningsskyldig härför, men ett motsatt förhållande skulle inträda i av
seende å den henne tilldelade modershjälpen; däremot skulle hon ej vara pliktig 
att utgiva ersättning för detta understöd.

_ Vidare har i förslaget tiden för modershjälps utgående starkt begränsats, 
vilket bör vara ägnat att förmå barnavårdsmannen att söka skyndsamt få till 
stånd regelbundna inbetalningar av barnfadern, på det att efter det moders
hjälpen upphört, understöd från det allmänna icke skall behöva ifrågakomma.

Vad ovan anförts om de ogifta mödrarnas svåra ställning, gäller i huvudsak 
även de gifta kvinnor, ,som stå ensamma vid tiden för nedkomsten, d. v. s. 
änkorna och de övergivna eller frånskilda hustrurna. År någon annan än ma
ken deras barns far, tillhöra de givetvis kategorien mödrar till barn utom äk
tenskap, varför det förut anförda är direkt tillämpligt även på dem. Har 
maken dött, övergivit dem eller lyckats erhålla skilsmässa före eller strax efter 
sitt barns födelse, något som mera sällan torde inträffa, är moderns ställning 
i. allmänhet så svår, att särskilt bistånd från samhällets sida synes påkallat. 
Även här förefinnes också möjlighet att, om blott den första svåra tiden är över, 
modern skall kunna reda sig på egen hand.

I fråga om hustru, som sammanlever med sin make, ställer sig saken i viss 
mån annorlunda, då ju här den manlige försörjaren alltjämt finnes till hands 
och någon tidsutdräkt för att konstatera hans försörjningsplikt gentemot mor 
och barn ej kan ifrågakomma. Önskvärdheten av att i intet hänseende de ogifta 
mödrarna försättas i en gynnsammare ställning än de gifta, talar emellertid 
för att modershjälp bör beredas även hustru. Otvivelaktigt vore åtskilligt vun
net, om moderns ekonomi bleve förbättrad, så att hon under åtminstone en 
kortare tid omkring barnets födelse kunde i detta hänseende njuta ett relativt 
lugn. Visserligen kan hon ju vid behov erhålla fattigvård, en utväg, som dock 
“fta endast i yttersta nödfall anlitas. Även om modershjälp skulle, såsom av
sett är, utdelas av fattigvårdsstyrelsen, komme bistånd i denna form antag
ligen att kännas mera tilltalande för modern. Kommunerna skulle vidare vid 
utmätande av modershjälpens belopp antagligen bliva något mindre njugga än 
vid fattigvårds beviljande, dels på grund av att statsbidrag enligt förslaget 
skulle utgå till modershjälp och dels på grund av att enligt detsamma i fråga 
om beloppet hänsyn skall tagas till domstolens i orten praxis vid utmätande av 
understöd åt barn utom äktenskap och dess moder. Fastän enligt förslaget 
mannen-försörjaren skall bliva ersättningsskyldig för modershjälp till hustrun 
i samma^utsträckning som för fattigvård, torde moderskapshjälp alltså innebära 
en förmån, vilken ej bör förvägras den gifta kvinna, som därav är i behov.

Härtill kommer att, såsom i socialstyrelsens yttrande framhållits, även gifta 
kvinnor genom lagen om arbetarskydd avstängas från industriellt arbete under 
viss tid omkring barnsbörden, vilket mången gång är ägnat att i väsentlig 
mån försämra hustruns och därmed hemmets ekonomi. Att det allmänna i fall 
av behov ersätter kvinnan något av vad hon sålunda, på grund av lagens före- 
skrift. förlorar, kan icke anses såsom annat än rimligt. Som bekant har den 
frivilliga moderskapsförsäkring, till vilken staten lämnar bidrag, endast i ringa 
mån anlitats.

Den omständigheten, att i en framtid obligatorisk moderskapsförsäkring till
äventyrs må komma till stånd, torde icke böra förhindra, att åtgärder nu vid-
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tagas till hjälp för de kvinnor, om vilka här är fråga. Av den utredning, som 
fogats vid en av ovan berörda, vid 1924 års riksdag väckta motioner (nr 202 
i första kammaren), får nämligen anses framgå, att ett icke ringa antal barna
föderskor är i synnerligen stort behov av hjälp. Genomföres obligatorisk mo- 
derskapsförsäkring, lärer den nu föreslagna lagen kunna helt eller delvis upp
hävas.

Speciell motivering.

1 §-
Av praktiska skäl har i föreliggande förslag modershjälp uppdelats i under

håll åt modern och underhåll åt barnet. Det förra skall utgå under en månad, 
varav högst halva tiden före barnshörden; det senare under sex månader. Den 
tid, under vilken kvinnan skall vara berättigad att för egen räkning uppbära 
dylikt understöd, är alltså betydligt kortare än den tid, under vilken hon en
ligt lagen om barn utom äktenskap har rätt till underhållsbidrag av barnets 
fader. Förutom nödvändigheten att i görligaste mån begränsa det allmännas 
utgifter, tala även andra skäl för en pa angivet sätt begränsad undeihallstid. 
Sålunda torde det i stora delar av vart land vara brukligt, att den blivande 
modern utför sitt arbete som vanligt ända till omedelbart före nedkomsten; en 
utsträckning till längre tid än en halv månad före förlossningen av det allmän
nas skyldighet att lämna henne bidrag torde därför icke böra ifrågasättas. Tiden 
överensstämmer även i det närmaste med den tid, under vilken kvinnan jäm
likt 19 § i lagen om arbetarskydd är berättigad till ledighet från visst arbete.
— Vad tiden efter nedkomsten beträffar kunde måhända ifrågasättas, om icke 
även den borde överensstämma med den i 19 § av lagen om arbetarskydd för 
enahanda förhållanden stadgade, nämligen sex veckor. I betraktande av att 
modern enligt förslaget äger uppbära bidrag för barnet under sex månader, 
torde emellertid tiden för underhåll åt henne själv kunna begränsas till minst 
en halv och högst en månad efter barnsbörden. Den tid närmast efter förloss
ningen, under vilken hon alltså kommer i åtnjutande av hjälp såväl för egen 
som för barnets räkning, blir nämligen beroende av, hur länge före förloss
ningen hon erhållit understöd; har hon arbetat in i det sista, är hela under
stödet sparat till tiden efter nedkomsten. För att förhindra den motsatta_ytter- 
ligheten — att hela understödet förbrukas före barnsbörden — föreslås, att 
endast en halv månads understöd får lyftas före förlossningen. (Se vidare 
6 §.)

Tiden för understöd åt barnet föreslås, såsom nyss nämnts, till sex månader. 
Denna tidslängd torde vara lämplig, dels med hänsyn till att, i fråga om de 
utomäktenskapliga barnen, före denna tids utgång faderns bidrag i regel torde 
kunna börja inflyta, dels med hänsyn till önskvärdheten av att hjälpen verkli
gen skall föranleda henne att amma barnet.

Av 1 paragrafens formulering framgår, att även om fadern är förmyndare
— vilket är fallet beträffande barn i äktenskap — det är modern, som äger 
uppbära underhållsbidraget för barnet. Härav följer, att underhållsbidrag ej 
skall utgå, om modem avlider. Underhållsbidraget till barnet är nämligen av
sett att bereda modem hjälp under tiden närmast efter barnsbörden och särskilt 
att sätta henne i stånd att amma barnet. De flesta barn, om vilka här är fråga, 
torde vid moderns frånfälle stå så ensamma, att deras fullständiga omhänder
tagande av barnavårdsmyndighet är av nöden, varvid behov av detta slag av 
understöd förfaller. Beträffande barn av gifta makar med gemensamt hem är 
måhända detta i allmänhet ej förhållandet, och det kunde därför ifrågasättas, 
huruvida icke i sådana fall underhållsbidrag borde utgå även efter moderns död.
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Ett av de förnämsta syftena med underhållsbidraget till barnet är emellertid, så
som nyss antytts, att möjliggöra digivningen under första halvåret, och när detta 
syfte på grund av moderns frånfälle ej kan förverkligas, torde skäl näppeligen 
föreligga att i fråga om barn till makar, vilka sammanleva, frångå den regel, 
som beträffande övriga fall måste anses vara den obetingat riktigaste.

Enligt förevarande paragraf är endast kvinna, som är i behov av understöd 
för sig eller barnet, berättigad att erhålla modershjälp. Avsteg har alltså ej 
tagits från behovsprincipen. Vidare framgår av uttrycket »där detta behov 
icke annorledes avhjälpes», att det allmännas skyldighet att hjälpa här som 
eljest är av endast subsidiär natur. I nu angivna båda hänseenden föreligger 
alltså överensstämmelse med fattigvårdslagens bestämmelser. Att märka är 
dock att, såsom i det föregående framhållits, modershjälp för kvinnan innebär 
vissa förmåner framför fattigvård, bl. a. härutinnan, att återbetalningsskyldig- 
het för henne ej föreligger (se 7 §).

Enligt 4 § äger vidare moder till barn utom äktenskap göra ansökan om mo
dershjälp hos den för barnet förordnade barnavårdsmannen. Hon slipper sålun
da med begäran om understöd hänvända sig till en måhända för henne främman
de myndighet, något som i betraktande av de ömtåliga förhållanden, om vilka 
här är fråga, givetvis är en fördel.

Att uttrycket »där detta behov icke annorledes avhjälpes» icke kan få tol
kas sa, att en fattigvårdsstyrelse skulle äga tilldela kvinnan fattigvård i stäl
let för modershjälp ligger i öppen dag. Kvinnan skall enligt lagen hava rätt 
att under vissa förhallanden komma i åtnjutande av de fördelar, som moders
hjälpen innebär framför fattigvård. Svårigheter på denna punkt komma för 
övrigt säkerligen icke att möta i praktiken, då statsbidrag är avsett att utgå 
till modershjälp, och det således ligger i kommunens eget ekonomiska intresse 
att bevilja modershjälp i stället för fattigvård.

Den föreslagna lagen är icke avsedd att äga tillämpning beträffande andra 
kvinnor än sadana, som äro svenska medborgare. Åt Övriga barnaföderskor 
lärer i fall av behov understöd böra beredas i form av fattigvård.

2§.
Fattigvårdslagstiftningskommittén avvisade i motiven till 10 kap. av sitt 

förslag till lag om den offentliga barnavården införandet av tariffsystem, lik
nande det danska, i fråga om understöd till barn av ensamstående mödrar och 
anförde därvid bl. a. följande:

»Ett dylikt system skulle otvivelaktigt visa sig förbundet med olägenheter, 
vilka i ett land med så växlande behovs- och prisförhållanden som vårt torde 
komma att framträda vida skarpare än i Danmark. I livet växla behoven 
starkt från det ena fallet till det andra. För såvitt det gäller att fullständigt 
avhjälpa dessa behov, icke att lämna ett pensionsbidrag, som i fall av otillräck- 
nghet utfylles från andra håll, måste det enligt sakens natur bliva mycket 

omMen| möjligt, att^ på förhand fastställa ett belopp, varmed understö
det lör alla fall skall utgå. Även med en i möjligaste mån genomförd diffe- 
rentiering för olika platser och tidsperioder riskerar man, att understödet i vissa 
tall bär otillräckligt, eller ock att det måste sättas så högt, att det allmänna 
belastas med större bördor än som äro av behovet påkallade.»

I fråga om^barn under två år intog emellertid kommittén en annan stånd
punkt och ansag, att modern till sådant barn genom en positiv föreskrift borde 
tillförsäkras ett visst bestämt bidrag, så säkert påräkneligt och så tillräckligt 
utmätt, att det kunde för henne möjliggöra att själv vårda barnet och upp
muntra henne därtill. _ I sådant syfte föreslogs i 81 § 2 mom. en bestämmelse 
om att dylikt bidrag i regel icke finge utgå med lägre belopp än vad som av
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domstol i orten i allmänhet plägade fastställas såsom underhållsbidrag av fader 
till barn utom äktenskap. I fråga om understöd åt moder till barn utom äkten
skap under högst tolv veckor omkring nedkomsten (85 §) förekom ingen hän
visning till civillagen.

Det vore otvivelaktigt önskvärt, om modershjälp kunde tillmätas något fri
kostigare än vad i allmänhet torde vara fallet beträffande fattigvård. Från 
statens sida borde med fog kunna uppställas vissa krav i sådant hänseende sär
skilt med hänsyn därtill, att enligt förslaget statsbidrag är avsett att utgå till 
modershjälp. Att ett frikostigare utmätande av modershjälp skulle innebära 
orättvisa gent emot övriga understödstagare lärer icke med skäl kunna göras 
gällande, då det här är fråga om understöd för endast en kort, bestämt avgrän
sad tid och åt personer i en särskilt svår situation, vilken det ligger i samhällets 
eget intresse att underlätta. En jämförelse med de belopp, som domstolen i 
orten i enlighet med 1917 års lag om barn utom äktenskap i allmänhet ålägger 
fader till sådant barn att betala till barnet (3 §) och till dess moder (5 §) torde 
därför vara lämplig; därvid uppnås en viss norm, avpassad efter förhållandena 
och uppfattningen på olika orter. Visserligen kan det förefalla mindre egent
ligt att även beträffande modershjälp åt mödrar till barn i äktenskap hänvisa 
till belopp, som utdömas enligt lagen om barn utom äktenskap, men då under
hållsbidrag till utomäktenskapliga barn utom all fråga torde vara de, som of
tast utdömas, tala praktiska skäl för en dylik avfattning.

3 §.
Då ett av huvudsyftena med modershjälpen är att uppehålla sambandet mellan 

mor och barn, har i första stycket av förevarande paragraf föreslagits, att 
såsom villkor för modershjälp efter nedkomsten må uppställas, att barnet 
skall vårdas hos modern. Svårigheter vid detta stadgandes tillämpning torde i 
allmänhet endast kunna uppstå i fråga om moder till barn utom äktenskap, men 
i dessa fall förefinnes i regel möjlighet att genom barnavårdsmannen erhålla 
ingående upplysningar om moderns förhållanden. Stadgandet utgör i viss mån 
ett tillmötesgående av det från Fredrika Bremer-förbundets stj^relse i dess 
yttrande över fattigvårdslagstiftningskommitténs förslag framställda önske
målet om stadgande av amningsplikt såsom villkor för åtnjutande av understöd.

Vidare har föreslagits ett stadgande av innehåll, att modershjälp må, där så 
finnes påkallat, utbetalas till för barnet förordnad barnavårdsman eller annan 
lämplig person.

En av de största svårigheterna, då det gäller att förmå en ensamstående 
moder att uppehålla sambandet med sitt späda barn, är bristen på lämplig 
bostad. Finnes möjlighet att bereda mor och barn en tillflykt å anstalt för 
mödrar med späda barn (spädbarnshem), bör samhället äga rätt att lämna 
modershjälp i denna form, vilken för mor och barn mången gång måste anses 
som den lämpligaste. I 6 § av den norska lagen om försorg for barn före
kommer en bestämmelse i detta syfte. En liknande föreskrift har upptagits i 
förevarande paragraf. Hänsyn bör emellertid tagas till de tilläventyrs be
rättigade invändningar mot en dylik placering, som kunna av modern fram
ställas. Detta har i förslaget uttryckts genom orden »där så prövas utan åsido
sättande av kvinnans befogade intresse kunna äga rum». Även i detta hänse
ende torde barnavårdsmannens sakkunskap bliva av stor betydelse vid frågans 
prövande.

4 §.
I vissa av de över fattigvårdslagstiftningskommitténs förslag till lag om den 

offentliga barnavården avgivna yttrandena blev den av kommittén förordade
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anordningen att låta såväl barnavårdsnämnderna som fattigvårdsstyrelserna 
utdela kontanta understöd utsatt för skarp kritik. Det framhölls, att detta 
skulle innebära en olämplig tudelning av kommunens understödsverksamhet. 
Ehuru med fog lärer kunna göras gällande, att beträffande modershjälp, som är 
avsedd att utgå för endast helt kort tid och under särskilda förutsättningar, 
betänkligheterna mot dylik tudelning äro avsevärt mindre än beträffande övrig 
understödsverksamhet, har det dock ansetts lämpligast att anförtro beviljandet 
av modershjälp åt fattigvårds styrelsen. Därest modershjälp endast skulle utgå 
till mödrar till barn utom äktenskap, med vilka ju barnavårdsnämnden redan 
förut har att taga befattning, skulle häri ligga en anledning att förlägga denna 
understödsverksamhet till barnavårdsnämnden. Men eftersom modershjälp enligt 
förslaget skall i fall av behov utgå även till andra mödrar, och dessa i regel 
förut ej haft förbindelse med barnavårdsnämnden, torde det vara lämpligast 
att förlägga beviljandet av modershjälp till den egentliga understödsmyndig- 
heten. Önskvärdheten av att skona mödrar till barn utom äktenskap från att 
behöva vända sig till flera myndigheter har emellertid tillgodosctts genom be
stämmelse i andra stycket, varom mera nedan.

Erfarenheten visar, att då en kvinna väntar att bliva moder till barn utom 
äktenskap, hon ofta så vitt möjligt beger sig till främmande kommun, helst 
storstaden, där hon hoppas kunna förbliva obemärkt. Att underlätta dessa 
strävanden ligger ej i lagstiftningens intresse, då särskilt vistelsen i storstaden 
för en kvinna i dylik belägenhet innebär stora frestelser. Är hon medellös och 
oförmögen till arbete, måste hon begära fattigvård, varefter hemortskommunen 
kräves på beloppet. Under alla förhållanden blir alltså hennes tillstånd känt i 
hemorten, om hon på den främmande orten erhåller fattigvård.

Eftersom modershjälp för kvinnan ej skall erhålla fattigvårds karaktär, böl
den ej heller kunna utkrävas av hennes hemortskommun. Skulle återkravsrätt 
medgivas, bleve helt visst följden en ökning av processerna kommunerna emellan 
— utan egentlig båtnad för någon part i betraktande av den korta tid och det 
relativt låga belopp, varom här är fråga. Men om återkravsrätt gentemot hem
ortskommunen alltså ej bör stadgas, uppstår risk för att, i händelse vistelse
kommunen ändå skulle utdela understöd, havande kvinnor i större utsträckning 
än hittills begåve sig till storstaden, där de kunde påräkna en säker inkomst, 
om vilken ingen i hemorten behövde erhålla vetskap. Till förebyggande härav 
lärer någon anordning böra vidtagas för att endast de personer, som under någon 
icke allt för kort tid uppehållit sig i en kommun, därstädes erhålla modershjälp, 
och torde övervägande skäl tala för att i detta syfte begagna sig av hemorts- 
rättsbegreppet och sålunda stadga, att modershjälp skall beviljas av fattigvårds- 
styrelsen i det fattigvårdssamhälle, där kvinnan äger hemortsrätt i fråga om 
fattigvård.

Genom en dylik bestämmelse uteslutes emellertid icke kvinna, som vistas 
annorstädes än i hemortskommunen, från möjligheten att erhålla modershjälp. 
Visserligen kan hon ej utbekomma den av vistelsekommunens fångvårdssty
relse, men hon är givetvis oförhindrad att begära hjälpen av hemortskommunens 
fångvårdsstyrelse, som då kan tillsända henne beloppet eller föreskriva, afl 
hon skall söka inträde på ett spädbarnshem. Som barnavårdsmans förordnande 
ej är beroende av hemortsrätten utan grundar sig på kyrkobokföringen, före
kommer ofta, att kvinnan erhåller barnavårdsman i vistelsekommunen, fastän 
hon där ej har hemortsrätt. Då det särskilt torde vara mödrar till barn utom 
äktenskap, som begiva sig från hemorten, när de vänta, sin nedkomst, kan alltså 
i ilertalet fall ej blott kvinnans begäran om hjälp förmedlas av barnavårds- 
mannen utan även åt denne av fattigvårdsstyrelsen anförtros såväl fallets utre
dande som övervakningen av understödets behöriga användande. Därest i något 
fall hemortskommuns fattigvårdsstyrelse skulle förvägra kvinnan modershjälp,
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återstår för henne möjlighet att begära fattigvård i vistelsekommunen, vilken 
då har återkravsrätt för lämnad fattigvård.

En av orsakerna till fattigvårdslagstiftningskommitténs förslag att överflyt
ta understödsverksamheten beträffande ensamstående mödrar från fattigvårds- 
styrelsen till barnavårdsnämnden var givetvis den omständigheten, att en stor 
del av dessa mödrar, nämligen de ogifta, genom barna vårdsmannen redan stå i 
förbindelse med barnavårdsnämnden. Det är otvivelaktigt ur flera synpunkter 
önskvärt, om hänvändelse till flera myndigheter kan undvikas, och i alldeles sär
skild grad gäller detta de ofta ömtåliga förhållanden, om vilka här är fråga. 
Framför allt med tanke på mödrar till barn utom äktenskap föreslås därför, att 
ansökan om modershjälp må göras ej blott hos fattigvårdsstyrelsen utan även 
hos barnavårdsnämnden eller hos den för barnet förordnade harnvårdsmannen. 
Dessutom må enligt förslaget ansökan göras hos ledamot av någon av de båda 
myndigheterna eller annan, åt vilken någon av dessa lämnat sådant uppdrag. 
Sker ansökan hos annan än fattigvårdsstyrelsen, skall den, som mottagit ansö
kan, därom ofördröjligen underrätta fattigvårdsstyrelsen. (Jfr 14 § i lagen 
om barn utom äktenskap.)

För att beträffande barn utom äktenskap faderns underhållsskyldighet for
tast möjligt skall kunna, utan samhällets mellankomst, fullgöras, är det av stor 
vikt att barnavårdsman förordnas så tidigt som möjligt, helst före barnets fö
delse. I tredje stycket av 4 § har därför föreslagits en bestämmelse, som har 
till syfte att, om barna.vårdsman ej redan är förordnad, detta alltid skall bliva 
en följd av moderns ansökan om modershjälp. Göres ansökan hos annan än 
nämnden eller barnavårdsmannen själv, skall nämligen meddelande härom oför
dröjligen lämnas nämnden för barnavårdsmans tillsättande.

Enligt 24 § 1 mom. i lagen om fattigvården äger fattigvårdsstyrelsens ord
förande och under vissa förhållanden annan ledamot i styrelsen eller tjänsteman 
hos densamma att vid trängande behov av fattigvård tillsvidare bevilja nöd
ställd person dylik. Att en sådan anordning är om möjligt ännu mer av beho
vet påkallad i fråga om modershjälp ligger i öppen dag. I sista stycket av 4 § 
har därför gjorts en hänvisning till ovannämnda stadgande i fattigvårdslagen.

5 §•
Att i fråga om modershjälp ett intimt samarbete mellan barnavårdsnämnd 

och fattigvårdsstyrelse måste förefinnas är självfallet. Genom de i barnavårds
lagen förekommande bestämmelserna om att en ledamot skall vara gemensam i 
de båda myndigheterna och om en tremannanänmd torde åtskilligt vunnits för 
att minska friktionsmöjligheterna, men även i lagen om modershjälp torde det 
vara på sin plats med en bestämmelse, som kan främja ett gott samarbete. Till 
den ändan har i första stycket av 5 § föreslagits, att barnavårdsnämnden 
skall i ärenden rörande modershjälp tillhandagå fattigvårdsstyrelsen med 
hos nämnden tillgängliga uppgifter angående hithörande förhållanden. Särskilt 
i fråga om barn utom äktenskap har otvivelaktigt barnavårdsnämnden en erfa
renhet, som bör vara av stort värde för fattigvårdsstyrelsens behandling av des
sa frågor. Barnavårdsmannens sakkunskap beträffande det honom anförtrodda 
speciella fallet, om vilket han i regel äger bättre kännedom än någon annan, 
bör även vara av synnerligen stor vikt vid avgörandet av fråga, huruvida och 
i vilken form modershjälp bör meddelas. Därtill kommer den förut påpekade 
önskvärdheten av att den hjälpbehövande kan slippa undersökning från flera 
håll. I 5 § har därför föreslagits, att barnavårdsmannen skall tillhandagå fat
tigvårdsstyrelsen med utredning i ärende angående modershjälp, övervaka att 
förutsättningarna för sådan hjälps fortsatta utgående föreligga och att hjälpen 
behörigen användes samt till fattigvårdsstyrelsen anmäla vad i nämnda hän-



seende kommer till barnavårdsmannens kännedom. Det är att hoppas, att bar- 
navardsmannen skall på ett så tillfredsställande sätt sköta dessa sina åliggan
den att fattigvårdsstyrelsen i allmänhet ej skall behöva vidtaga någon kom
pletterande undersökning. — Vidare skall barnavårdsmannen, vilken genom sin 
förbindelse i övrigt med barnfadern och kännedom om hans ekonomi äger de 
största förutsättningarna för att av honom uttaga ersättning för modershjäl
pen, även i berörda hänseende biträda fattigvårdsstyrelsen.

t> §•

1 mom. Bestämmelsen i detta moment om modershjälps utbetalande månads
vis i förskott överensstämmer i huvudsak med 8 § i lagen om barn utom äkten
skap. Som understöd åt kvinnan själv ej skall utgå under längre tid än en må
nad, därav högst hälften före nedkomsten, har utbetalandet av understöd före 
förlossningen gjorts beroende av intyg från läkare eller barnmorska om att ned
komsten med sannolikhet är att vänta inom den angivna tiden. Stadgandet äger 
motsvarighet i lagen om arbetarskydd 19 § andra stycket.

2 mom. Eftersom modershjälp är beroende av att behov av sådan hjälp före
ligger och att behovet ej på annat sätt avhjälpes, måste understödet givetvis 
kunna indragas eller jämkas.
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7 §.

1 inom. Vid 4 § har utvecklats, varför i föreliggande förslag ej förordas åter- 
kravsrätt kommunerna emellan. Det är fattigvårdsstyrelsen i det fattigvårds- 
samhälle, där kvinnan har hemortsrätt, som skall bevilja modershjälp, och det 
är detta samhälle, som i första hand får bestrida kostnaden.

Ehuru fattigvårdsstyrelsen icke skulle hava rätt till ersättning av modern, 
bör den givetvis äga dylik rätt gentemot fadern. I det föregående har redan 
vid flera tillfällen framhållits den stora vikten av att såvitt möjligt den barn
fadern åvilande underhållsskyldigheten gentemot mor och barn icke genom mo
dershjälpen bliv avlyftad. Denna princip kommer till uttryck bl. a. i föreva
rande paragraf, som ger fattigvårdsstyrelsen rätt att av barnets fader uttaga 
ersättning för lämnad hjälp, i den mån styrelsen icke finner skäl till eftergift. 
I själva verket innebär detta i fråga om barn utom äktenskap en större möjlig
het att av fader till dylikt barn framtvinga underhållsskyldighetens fullgö
rande än för närvarande^ förefinnes. Enligt fattigvårdslagen är nämligen, så
som förut framhållits, sådan fader ej försörjningspliktig för sitt barns moder 
ens under den tid omkring barnsbörden, då han enligt civillagen är skyldig läm
na henne underhållsbidrag. Genom 7 § möjliggöres emellertid, att om kvinnan 
erhåller modershjälp, kanske just på grund av barnfaderns uraktlåtenhet atl 
betala, fattigvårdsstyrelsen har rätt att utkräva ersättning för hjälpen. Visser
ligen har, i betraktande av att här endast är fråga om en kort tid, ej föreslagits 
någon bestämmelse om möjlighet för fattigvårdsstyrelsen att genom införsel 
gorå sin rätt gällande, men såväl utmätning som arbetsföreläggande (se 8 §) 
äro utvägar, som givetvis stå myndigheten till buds.

Man skulle kunna ifrågasätta, huruvida icke barnfaderns hemortskommun 
borde vara i andra hand ersättningsskyldig i förhållande till det fattigvårds- 
samhälle, som bestritt modershjälpen, d. v. s. huruvida icke, när barnfadern 
icke kan betala^ sin skuld, hans hemortskommun borde gälda beloppet. En 
bestämmelse i sådan riktning skulle emellertid otvivelaktigt utan motsvarande 
nytta leda till ökning av processerna kommunerna emellan. Det har alltså 
ansetts lämpligare att lata kostnaden för utbetalad hjälp, i den mån den ej 
återbetalas av barnfadem eller täckes av statsbidragen, drabba det fattigvårds- 
samhälle, där modern har hemortsrätt. Det kan ävenledes anses vara motiverat
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därav att, om1 modershjälp ej beviljats, modern sannolikt erhållit fattigvård, och 
kostnaden härför drabbat samma kommun, som bestrider kostnaden för moders- 
hjälp.

Stadgandet i andra stycket av 7 § I mom. överensstämmer med 65 § i fattig
vårdslagen och torde ej tarva vidare motivering.

Enahanda är förhållandet beträffande tredje stycket, som äger motsvarighet 
i 70 § av lagen om samhällets barnavård.

2 mom. I fråga om statsbidrag hänvisas till de här nedan gjorda kostnads
beräkningarna.

8 §.
Enligt 71 § i fattigvårdslagen kan under vissa förutsättningar den, vars 

maka eller barn erhålla fattigvård, föreläggas arbete. I 8 § av föreliggande 
förslag har en liknande bestämmelse upptagits beträffande fader, då modershjälp 
tilldelats modern till hans barn. För korthetens skull har hänvisning gjorts 
till motsvarande paragrafer i fattigvårdslagen, vilket ej torde innebära någon 
olägenhet, 'särskilt i betraktande av att det är fattigvårdsstyrelsen, som har att 
vidtaga ifrågavarande åtgärder.

9 §•
Beträffande tillsyn över tillämpningen av lagen om modershjälp och klagan 

i mål och ärenden enligt denna lag bör lämpligen gälla detsamma, som i mot
svarande fall gäller enligt fattigvårdslagen. Hänvisning har därför i före
varande paragraf gjorts till 6 och 10 kap. i fattigvårdslagen.

Ovan har framhållits, att de missförhållanden, som lagen om modershjälp är 
avsedd att avhjälpa, ofta äro av den art, att de kräva ett snabbt ingripande. 
Vikten av ärendenas behandling med så stor skyndsamhet som möjligt inskärpes 
därför i sista stycket av förevarande paragraf.

Kostnadsberäkningar.

Att beräkna antalet av de kvinnor, som skulle komma i åtnjutande av moders
hjälp för sig och sina barn, stöter på vissa svårigheter, då statistik på området 
delvis saknas. Sannolikhetsberäkningar med olika utgångspunkter leda emel
lertid till ungefär samma resultat, vilket alltså bör kunna anses i viss mån 
rättvisande. Här nedan lämnas en redogörelse för dessa beräkningar.1

Beräkning nr 1.
De av fattigvården understödda barnen (direkt och indirekt) utgöra enligt 

senaste uppgifter1 2 c:a 5.7 % av samtliga barn.
Eftersom modershjälp i regel endast skulle utgå till moder, som själv vårdar 

sitt barn, kunde ifrågasättas att utesluta de barn, som åtnjuta direkt understöd.

1 Beräkningarna hava benäget granskats av byråchefen i statistiska centralbyrån E. Arosenius, 
vilken icke framställt annan anmärkning mot desamma, än att hänsyn icke tagits till mödrar till 
dödfödda barn. Då å andra sidan barnantalet beräknats så högt som till 118,000, har byråchefen 
Arosenius dock ansett beräkningarna hålla sig å den säkra sidan.

2 Statistisk årsbok för 1923. Siffrorna avse 1918.
Samtliga barn under 15 år (s. 10) 1,737,856.
Understödda barn under 15 år (s. 202) 32,926

(s. 203) + 66,317

Summa 99,243
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men då det är att hoppas, att flera mödrar genom denna hjälp skola behålla 
sina barn hos sig, torde vara bäst att räkna med det alltför höga talet 5.7.

Antalet levande födda utgör per år c:a 118,000/ Antalet vid ett halvt års 
ålder kvarlevande är betydligt mindre ärt' antalet levande födda. Av försiktig
hetsskäl antages dock det alltför höga talet 118,000.

5.7 % av 118,000 = 6,726 = c:a 7,000.

Beräkning nr 2.
Enligt beräkningar av statistiska centralbyrån utgjorde år 19072 understöds- 

procenten för de utom äktenskapet födda barnen 15 mot 4 för de inom äkten
skapet födda.3 Antalet levande födda barn är i runt tal inom äktenskapet
100,000 och utom äktenskapet 18,000/ Tillämpas ovan nämnda procenttal å 
dessa siffror erhålles följande antal:

4 % av 100,000 = 4,000 
15 % » 18,000 - 2,700

S:a 6,700 = c:a 7,000.

Visserligen kan förväntas, att modershjälp blir mera lockande än fattigvård, 
vilket skulle tyda på att denna siffra vore för låg, men en avsevärd faktor 
verkar i motsatt riktning, nämligen avgången genom dödsfall, och detta ehuru 
modershjälp ej skulle utgå till moderlöst barn och endast för kvinnan själv, om 
barnet dör. Vid ovanstående beräkningar har hänsyn icke tagits till dödfödda 
barn, då i sådana fall understöd givetvis endast kan tilldelas kvinnan och då 
för en i förhållande till den i övrigt vanliga understödsperioden synnerligen be
gränsad tid.

Beräkning nr 3.
De av fattigvården understödda ogifta kvinnorna utgöra 4 % av samtliga 

ogifta kvinnor.5 Motsvarande siffra för de gifta samt änkor och frånskilda 
är 5.5/ Tillämpas dessa procenttal å antalet barnaföderskor utom och inom 
äktenskapet, vilka äro respektive 16,673 och 102,506,“ erhålles följande resultat:

4 % av 16,673 = 667
5.5 % » 102,506 = 5,638

S:a 6,305.

Underhållsbidrag för modern själv skulle utgå under högst 1 månad och för 
barnet under högst 6 månader. Maximitiden bleve alltså 1 månad + 6 månader 
= 7 månader för varje fall, där både mor och barn erhölle understöd. Det är ju

1 Statistisk årsbok för år 1923, s. 40.
2 Senare uppgifter saknas.
3 Se »Utom äktenskapet födda barn» av Kung!, statistiska centralbyrån, s. 57.
4 Se statistisk årsbok för 1923. För 1918 äro siffrorna (s. 40) resp. 101,607 och 16,348, men den 

första siffran är i sjunkande, under det den senare är i stigande.
5 Se statistisk årsbok för 1923. Siffrorna avse år 1918.

Samtliga ogifta (s. 10) 907,737
Understödda » (s. 203) 36.247
Samtliga gifta kvinnor (s. 10)................................... 964,654

> änkor och frånskilda (s. 10)...................... 240,852

S:a 1,205,506
Understödda gifta (s. 203)...................................... 21,814

» äukor och frånskilda (s. 203) . . . 44,672

S:a 66,486
* Se statistisk årsbok för 1923 (s. 38). Siffrorna avse 1918.
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att hoppas, att i ett mycket stort antal fall ck underhållsskyldiga barnfäderna 
långt före de 6 månadernas utgång skola förmås att fullgöra sina skyldigheter, 
varvid hjälpen från det allmänna givetvis upphör. Inflyter tillräckligt bi
drag från fadern redan tre månader efter födelsen, blir tiden för modershjälps 
utbetalande endast 4 månader. Kan hjälpen åter upphöra, redan när barnet 
är endast en vecka gammalt, blir underhållsdagarnas antal 22 + 7 = 29. Att 
detta för det allmänna skulle medföra en stor besparing är givet. Så länge 
domstolarna ej i högre grad än nu är fallet påskynda behandlingen av mål 
angående underhållsbidrag, och provisoriskt utdömande enligt 28 och 29 §§ 
i lagen om barn utom äktenskap endast sällan förekommer, torde det emellertid 
vara säkrast att vid kostnadsberäkningarnas uppgörande ej bygga allt för 
mycket på utsikten till besparingar av dylikt slag. Lägger man i stället maxi
mitiden 7 månader till grund för beräkningen i samtliga 7,000 fall, torde man 
dock vara på den säkra sidan.

Vad som emellertid i hög grad kan minska det allmännas kostnader för mo- 
dershjälpen är möjligheten att i efterskott utkräva kostnaden av barnfäderna. 
Om uppgörelse med barnfadern av en eller annan orsak ej kommer till stånd 
förr än ett halvt år eller ännu längre tid efter barnets födelse, kan fattig- 
vårdsstyrelsen sedermera av honom utkräva det belopp, som i form av moders- 
hjälp utgått för mor och barn. Och som preskriptionstiden här skulle bliva 
den i allmänhet gällande, 10 år, kan fattigvårdsstyrelsen så småningom gorå 
sig betäckt för sin fordran utan att genom ett brådstörtat krav äventyra möjlig
heten för barnets förmyndare att av fadern utfå det underhållsbidrag för barnet, 
vars gäldande alltjämt åligger denne.

I vilken utsträckning återbetalning kan komma att äga rum är i högsta grad 
vanskligt att beräkna. Att göra jämförelse med den återbetalning, som sker av 
fattigunderstöd, torde icke vara lämpligt, då här är fråga om en hel del fall, 
som ingalunda motsvara fattigvårdsfall. Ej heller kan man stödja sig på bar- 
navårdsmännens erfarenheter, då dessa avse endast barn utom äktenskap. I 
fråga om änkornas och de gifta, ej övergivna hustrurnas barn måste man för
utsätta en betydligt lägre återbetalningsprocent; i dessa fall är ju den betal- 
ningsskyldige antingen död eller i en så dålig ekonomisk ställning, att hans 
hustru erhåller modershjälp, och då är det endast om hans ställning sedermera 
förbättras, som han kan betala sin skuld till det allmänna.

Den enda grund, på vilken sannolikhetsberäkningar kunna uppgöras, är en 
del siffror från Köpenhamn. Där förekommer, såsom i det föregående medde
lats, förskottering från det allmänna av fädernas bidrag till barnen, varjämte 
änkor för sina barn erhålla understöd, som ej är fattigvård. Följande »Uddrag 
av Kobenhavns Kommunes Beretning for 1921—1922» visar utläggen och åter
betalningarna av dessa förskott och understöd i Köpenhamn.

»Udgifterne i 1921—1922 har vaeret folgende:

JSgtebern Bom ndenfor i 
^Egteskab

67.000: 77 
976,722: 71

250.622:52 : 
1,710.611:17

Heraf er refunderet
1,043,723: 43

168.131: 97 
284,054: 76

1.961,233:69

374,005:42
912,889:51

Nettoudgift

452,186:73 | 1,286,894:93

591.536: 75 674,338: 76*
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En tabell, utarbetad pa dessa siffror och utvisande återbetalningsprocenten, 
erhåller följande utseende.

Av fader...............................
j Av främmande kommuner . , .

Inalles

Om man förutsätter, att de främmande k< 
Köpenhamn lyckas av vederbörande barnfäde 
lägg, skulle tabellen te sig på följande sätt.

Barn inom 
äktenskapet 

%
Barn utom 

äktenskapet 
%

Samtliga
barn

%

27.2
16.1

46.5
19.1

39.8
18.0

43.3 | 65.0 57.8

immunema i lika hög grad som 
r erhålla betäckning för sina ut-

j Direkt av fader.......................................
Indirekt av fäder (sannolikhetsberäkning)

Inalles

Barn inom 
äktenskapet

%

Barn utom 
äktenskapet

%

Samtliga
barn

%

27.2
4.4

46.5
8.8

39.8
10.4

31.0 55.3 50.2

I fråga om modershjälp skulle visserligen varken moderns eller faderns hem
ortskommun vara ersättningsskyldig gentemot vistelsekommunen, men då mo
derns hemortskommun skulle bestrida kostnaden och äga återkravsrätt gentemot 
barnfadern, torde dessa omständigheter sakna betydelse.

Att antaga så god återbetalningsprocent som den i Köpenhamn förekommande 
torde emellertid ej vara tillrådligt. Där torde det övervägande antalet under
hållsbidrag till utomäktenskapliga barn förmedlas genom det allmänna, och 
detta avses ju ingalunda med modershjälpen; i flertalet fall skulle fadern som 
hittills betala direkt för mor och barn och det allmänna endast, då modern är i 
behov av understöd, träda emellan, en omständighet, som säkerligen bidrar till 
att återbetalningsprocenten för modershjälp försämras. Slutligen bör påpekas, 
hurusom det förhållandet, att modershjälp skulle utgå även till icke övergivna 
hustrur, vilka, enligt vad ovan anförts, i detta hänseende lämpligen böra jäm
ställas med änkor, givetvis försämrar den totala återbetalningsprocenten.

Försiktigheten torde därför bjuda, att man i stället för det från Köpenhamn 
hämtade talet 50.2 antar talet 25 såsom den sannolika återbetalningsprocenten i 
fråga om modershjälp.

Utgår man från att återbetalning från fäderna kommer att ske med 25 pro
cent av kostnaderna för modershjälp, betyder detta, att på det allmänna slut
ligen stanna tre fjärdedelar av dessa utgifter. Fråga uppstår då, hur kost
naderna lämpligen böra delas mellan stat och kommun. I Norge stadgas genom 
Lov om försorg for barn § 8 angående kostnaden för en i viss mån liknande 
hjälp, att »Kommuner med liten ekonomisk evne kan faa en tredjedel og i 
saerlige tilfselde halvdelen av sit utheg godtgjort av statskassen». Såsom i det 
föregående framhållits har det ansetts lämpligast, att modershjälpen icke utgår 
med fast belopp för hela landet utan ställes i beroende av de på varje ort i all
mänhet utdömda beloppen enligt 3 och 5 §§ i lagen om barn utom äktenskap. 
Däremot synes statens bidrag för enkelhetens skull böra fastställas till ett fast 
belopp, förslagsvis upptaget till 25 öre om dagen för understöd åt moder och till 
enahanda belopp för barn. Någon återbetalning till staten av dessa bidrag torde 
ej kunna förväntas, enär kommunerna synas böra, först sedan deras samtliga
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utgifter för modershjälp guldits medelst från fäderna inflytande ersättnings
belopp, åläggas att till statsverket återbära statsbidragen.

Statens kostnader på grund av modershjälpen skulle alltså, för varje fall 
som åtnjöte modershjälp under maximitiden, 7 månader =210 dagar, bliva 
210 X 25 öre = 52 kronor 50 öre. För 7,000 fall bleve kostnaden alltså 7,000 X 
52.50 kronor = 367,500 kronor.

De belopp, som i allmänhet utdömas enligt 3 och 5 §§ i lagen om barn utom 
äktenskap, torde variera mellan 15 och 30 kronor i månaden, d. v. s. 50 öre ä 
1 krona om dagen. Skulle modershjälp utgå med samma belopp och återbetal
ning antagas ske med 25 %, skulle detta innebära, att en kostnad av i förra 
fallet 12 7* öre per dag och i senare fallet 50 öre per dag skulle slutligen drabba 
kommunen, d. v. s. respektive 3 kronor 75 öre och 15 kronor i månaden. Vore 
åter 20 kronor i månaden, d. v. s. 66 2/s öre om dagen, det i allmänhet av dom
stol i orten utdömda, skulle detta under enahanda förutsättningar medföra 
en slutlig kostnad för kommunen av 25 öre om dagen, eller 7 kronor 50 öre i 
månaden, d. v. s. samma belopp som staten skulle tillskjuta.

Under antagande av återbetalningsprocenten 25, skulle alltså kommunens 
slutliga kostnad för varje fall av modershjälp under maximitiden, 7 månader, 
bliva 7 X 3.75 kronor = 26.25 kronor, 7 X 7.50 kronor = 52.50 kronor, 7 X 11-25 
kronor = 78.75 kronor och 7 X 15 kronor = 105 kronor, allteftersom under
stödet utginge med 15, 20, 25 eller 30 kronor i månaden.

Det torde ej vara osannolikt, att beloppen 15, 20, 25 och 30 kronor ungefär 
lika ofta utdömas enligt 3 och 5 §§ i lagen om barn utom äktenskap. Under 
förutsättning att så är förhållandet och att modershjälp alltså utgår med ena
handa belopp, ställer sig kostnaden, med antagande av att hjälpen i samtliga
7,000 fall utbetalas under maximitiden, för staten och samtliga kommuner i en
lighet med nedanstående tabell:

Modershjälp under maximitid, 7 månader med
Staten betalar

kr.

Samtliga kom
muner betala

kr.

15 kr. i mån. i 1,750 fall = 183,750 kr., varav.................. 91,875 91,875
20 > • > > 1,750 > - 245,000 > > .................. 91,875 153.125
25 » > » > 1,750 > - 306,250 > » .................. 91,875 214,375
30 » » • » 1,750 > - 367,500 > » .................. 91,875 275,625

Summa 7,000 fall - 1,102,500 » » ................. 367,500 735,000

Återbetalning med 25 % av 1,102,500 kr....................................... 275,625

Slutlig kostnad 307,500 459,375

Det allmännas slutliga kostnader för modershjälp skulle alltså sannolikt 
uppgå till något över 800,000 kronor årligen. En väsentlig del av dessa kost
nader drabbar säkerligen för närvarande kommunerna i form av fattigvård, 
vartill ej statsbidrag utgår. Till jämförelse må nämnas, att fattigvårdskost- 
naderna för riket år 1918 uppgingo till över 55 miljoner kronor1 samt att 
årliga kostnaderna för genomförande av de båda i det föregående omförmälda 
förslagen till moderskapsförsäkring beräknats till respektive 11 miljoner och
13,800,000 kronor.

1 Se statistisk årsbok för år 1923, tab. 225, 226.

Bihang till riksdagens protokoll 1926. 3 samt. 83 höft. (Nr 300.) 3


